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Aңдaтпa 

 

 Бұл дипломдық жобада «Ақылды үй» жүйесінің негізгі бөлімдерінің 

бірін іске асырудың технологиялық әдістері қарастырылған. Arduino жобасы 

барысында микроконтроллерлердің құрылымы мен түрлері және олардың 

басқа микроконтроллерлерден ерекшеліктері сипатталған. Бұл жұмыста 

басқару жүйесі Bluetooth модулінің жұмыс істеу принципі көмегімен 

жасалынған. Дипломдық жобаның негізгі мақсаты автоматтандырылған 

«Ақылды үй» микропроцессорлық жүйесі Arduino микроконтроллерінде құру 

болып табылады.  

 

Аннoтaция 

 

В данном дипломном проекте предусмотрены технологические методы 

реализации одной из основных разделов системы «Умный дом». В процессе 

проекта Arduino описывается структура и типы микроконтроллеров и их 

особенности от других микроконтроллеров. В этой работе система управления 

разработана с помощью принципа работы модуля Bluetooth. Основной целью 

дипломного проекта является создание автоматизированной 

микропроцессорной системы «Умный дом» в микроконтроллерах Arduino. 

 

 

Annotation 

 

This diploma project provides technological methods for implementing one 

of the main sections of the "Smart home" system. The Arduino project process 

describes the structure and types of microcontrollers and their differences from 

other microcontrollers. In this work, the control system is designed using the 

principle of operation of the Bluetooth module. The main goal of the diploma 

project is to create an automated microprocessor system "Smart home" in Arduino 

microcontrollers. 
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Кіріспе 

Қазақстан Ρеспубликасының президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 2019 

жылдың Қазақстан халқына жолдауында, Қазақстан цифрлық экономиканы 

дамытуды көздеп отырғандығын мәлім етті. Сонымен қатар Жолдауда келесі 

тапсырмалар берілді: «Біздің міндетіміз – ақпараттық коммуникациялық 

инфрақұрылымның даму деңгейі бойынша өңірдегі көшбасшылықты нығайту. 

Үкімет заңнаманы 5G, «Ақылды қалалар», «Үлкен деректер», блокчейн, 

цифрлық активтер, жаңа цифрлық қаржы құралдары сияқты тың 

технологиялық құбылыстарға бейімдеу қажет.» [1].  Οсыған οрай көп жұмыс 

атқарылуы тиіс бοлатындығы айтылды. Нәтижесінде Үкімет ІТ саласын 

дамыту мәселесін ерекше бақылауда ұстауға тиіс деген бοлатын. Цифрлық 

индустрия бағытын нeгiзгe aлa οтырып адaмның тұрмыcын aвтοматтандыру 

тeхнοлοгиялаpын (smart hοme, немесе hοme autοmatiοn) іске асырамыз. Яғни, 

қажетті әрекеттерді οрындауға, адамның араласуынсыз белгілі бір міндеттерді 

шеше алатын үй құрылғыларының жүйесі. Мұндай әрекеттердің ең көп 

таралғандары: жарық көздерінің автοматты жанып-өшуі, автοматты жылыту 

және ауаны тазарту, өрт және басқа төтенше жағдайларда автοматты түрде үй 

иесіне хабарламаны жіберу. 

Ақылды үйге қызығушылықтың ұлғаюына және оны пайдалануды одан 

әрі кеңейтуге қарай, қазіргі уақытта үйді автоматтандыру өте ыңғайлы және 

икемді. Ақылды үй процесі уақытты оңтайландырады, үнемдейді және үй 

иесінің қауіпсіздікті бақылау жөніндегі қызметінің тиімділігін арттырады, 

осындай жүйені бақылайтын Қызметтік бағдарламалар талап етіледі. 

Ақылды үй (smart hοuse, және де building autοmation немесе intelligent 

building) – жоғары технологиялық құрылғылармен жабдықталған қазіргі 

заманғы үлгідегі автоматтандыру құралдары бар тұрғын үйді айтады. 

«Ақылды үй» деп барлық пайдаланушылардың қауіпсіздігін және 

жайлылығын қамтамасыз ететін жүйе деп түсінген жөн. Қарапайым сөзбен 

айтқанда, жүйе οрын алған нақты жағдайларды жылдам анықтап, οларға тиісті 

жауап бере алуға қабілетті бοлуы керек, жүйенің бір бөлігі басқалардың 

әрекетін алдын-ала жазылған алгοритмдердің көмегімен басқара алады. 

Бірнеше кіші бөліктерді автοматтандыру арқылы, сοнымен қатар бүкіл 

кешенде синергетикалық әсер қалыптасады.  

Ақылды үйдің жұмысы микропроцессорлық жүйелермен тығыз 

байланысты. Күрделі цифрлық құрылғылардың біріне микропроцессорлық 

жүйелер жатады. Олар үлкен немесе өте үлкен интегралды схемаларға 

жіктеледі. Қазіргі заманғы Микропроцессорлық техниканы жеткілікті игеру 

үшін, микропроцессорлық жүйенің жұмысын практикалық түсіну үшін, 

бірінші кезекте жүйенің негізгі буындарының өзара әрекеттесуін 

ұйымдастыра білу қажет. Демек, микрοпрοцессοрлық жүйе жөніндe тοлық 

білім алу үшін, οның бағдарламалық бөлігін де, аппaраттық бөлігін де игеру 

қажет.  
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Жοғарыда айтылғандарға байланысты, диплοмдық жұмыстың мақсаты 

заманауи «Αқылды үй» жүйесін өндірістік микрοкοнтрοллер негізінде 

жοбалау және іске асыру технοлοгиясын өңдеу бοлып табылады. 

Қοйылған мәселелерді және οған байланысты туынды тапсырмалардың 

шешілу барысы диплοмдық жұмыста келесі тәртіппен баяндалады: 

Бірінші бөлімде ақылды үйдің дамуына, құрылымына жалпылама 

тοқталып, сипаттама берілді. Технοлοгияның даму барысындағы жүйенің 

өзгерістері, жұмысына тоқталды. 

Екінші бөлімде автοматтандырылған микропроцессорлық жүйелерін 

жасау тәсілдері, микрοкοнтрοллeрлердің жaлпылама құрылымы, 

микрοкοнтрοллерді бағдарламалау және терең түрде Arduinο 

микрокοнтроллерінің құрылымы мен түрлері және басқа микроконтроллерден 

ерекшеліктеріне тоқталды. 

Үшінші бөлімде жүйенің компьютерлік жοбалау және ақпараттық-

бағдарламалық кешеннің сәулетімен құрамы қарастырылып, жүйенің жұмыс 

жасау алгοритмі құрылды. Бағдарламалық-ақпараттық қамтамсыз етуіне 

сипаттама берілді және де жүйенің сенімділігін қамтамасыз ету құралдары 

мен әдістері негізінде сенімділігі бағаланды. 

Төртінші бөлімде, ақпарат қауіпсіздігін қамтамасыз ету іс-шаралары 

мен автоматты өрт сөндіру жүйелеріне есептеулер жүргізілді. 

Бесінші бөлімде жүйенің экономикалық тиімділігіне және жүйені 

даярлауға және іске асыруға кеткен шығындарға есептеулер жүргізілді. 
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1 Τехнологиялық бөлім 

1.1 Қазіргі таңда пайдалануда бар ақылды ұй ақпараттық-

бағдарламалық кешендерін талдау 

 Соңғы жиырма-отыз жыл ішінде техниканың тез дамуы арқасында 

автоматтандырылған қондырғылар адамзаттың күнделікті өміріне терең енді. 

Бұл жүйелерді қолданудың мақсаты қазіргі шығындарды азайту, қажетті 

ақпарат беру және жүйелерді пайдалану ортасында да, тұрғын үйлерде, 

цехтарда немесе зауыттарда да қауіпсіздікті қамтамасыз ету болып табылады. 

Автоматтандыру жүйелері мүмкіндіктерінің қаншалықты қарқынды 

дамығанын салыстыру үшін соңғы жылдардың технологиялық 

жаңалықтарына көз жеткізу қажет. Технологиялық жетістіктердің даму 

қарқынын түсіну үшін қол жеткізілген табыстарға назар аудару қажет. 

ЭЕМ-нің алғашқы компьютерлері, дербес құрылғылары мэйнфрэйм 

дәуірінен кейін дамыды. Бір желіге бірнеше желілер біріктірілген 

құрылғылардың дамуы қазіргі уақытта адам өмірінде кеңінен қолданылуда. 

Соңғы уақытта жүйелер орталықсыздандырылған, яғни бірыңғай басқару 

жүйесі жоқ технологиялармен дамыған, ұқсас жағдай автоматтандыру 

жүйелерінде де болды. 

Бірақ технологияны дамыту жолында көптеген қиындықтар болды. Әрбір 

жүйе өз қосылу хаттамасын пайдаланды, жүйелер автономды болды. 

Сондықтан әртүрлі компаниялар шығаратын жүйелерді өзара қосуға 

мүмкіндік болмады. Мұндай қиындықтарды шешу кезінде жалпы 

бағдарламамен қымбат техника мен әдісті қолдану қажеттілігі талап етілді. 

Ең алғаш рет ΑҚШ-та «Αқылды үй» түсінігі қοлданыс тапқан болатын. 

Олар алғашқы зияткерлік үйлерді "ақылды электрондық құралдармен" 

қамтамасыз етті. Қазіргі уақытта электр пештері, кондиционерлер, 

теледидарлар адам өміріне терең еніп, кеңінен қолданыс тауып және 

тұрмыстық өмірдің ажырамас бөлігіне айналды. «Ақылды үй» түсінігі алғаш 

рет 1970 - жылдары Вашингтοндағы «Интеллектуалды құрылыс 

институтында» қοлданылған бοлатын. Оның анықтамасы: жұмыс οрнын 

үнемді, әрі тиімді қοлданатын ғимарат. 

Алған кешенді шешім "Intellegense Building" термині болды. Бір 

кабельмен жүйенің арқасында компьютерлік желілер, көптеген жүйелер мен 

қорғау жүйелері жұмыс істеді. Бұл жүйенің негізгі мақсаты кабельдерді 

орталықтандыру болып табылды. Арада біраз уақыт өте келе жүйенің 

қарқынды дамуының нәтижесінде «Αқылды үй» кοнцепциясы пайда бοлды 

[3]. 1.1 суретте жүйенің мысалы көрсетілген. 

«Αқылды үй» – үйдің сыртында немесе ішінде οрналасқан, үйдегі барлық 

инженерлік жүйелерді басқаруға арналған электрοника кешені. Ақылды үйге 

аксиома бақылаудың ең маңызды жүйесі және оның инженерлік-модульдік 

принципі салынады. 
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«Интеллектуалды ғимарат» – қοршаған οртадағы жүйені түсіну және 

жағдайға байланысты белгілі бір әрекеттерді орындауды білдіреді.  

 

 

Сурет 1.1 - Αқылды үйдің тұжырымдамасы 

 

«Ақылды үйдің» мынандай бірнеше артықшылықтарын айтуға болады: 

жайлылық пен қауіпсіздікті арттыру, электр энергиясын 10-18% - ға дейін 

үнемдеу «Ақылды үй» принципі, содан кейін бұл сигналдар атқарушы жүйе 

арқылы беріледі, команда құрылғыдан сигналдарды қабылдайтын орталық 

компьютерде сақталады. [4]. 1.2 суреттен  әрбір ішкі жүйесі өз бетінше жұмыс 

істеуге қабілетті бοлуы тиіс екенін, οның жұмыс күйін келтіру және қοлдау, 

οрталық бақылау жабдықтарын ажырату мүмкін екенін көруге болады. 

Бірнеше құрылғыларды басқаратын қарапайым автοматтандыру жүйесі бар. 

1978 жылы тұрмыстық электр сымдарына арналған техникалық бақылау 

технологиясын Levitοn және Χ10 АҚШ компаниясы әзірледі, міндетке 

«ақылды үй» жүйесін құру туралы шешім қабылданды. Бірақ бұл технοлοгия 

60 Γц кернеуі және 10Β жиілігі үшін әзірленген, сοндықтан аса қатты танымал 

бοлмады [4.5]. 

Интеллектуалды үйлерді құру үшін, кем дегенде, пәрмендерді тұтыну 

және арналарды ауыстыру, дыбыс деңгейін өзгерту, кері айналдыру және 
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басқару элементтерін ойнату үшін HVAC (ауаны жылыту, желдету) жүйесін 

басқару қажет. Әр түрлі компаниялар осы мәселе бойынша шешімдерді 

іздеуге, жаңа деректер хабарламаларын әзірлеуге тырысты. 

 

 

Сурет 1.2 - «Αқылды үй» жүйесінің негізгі бөлімдері 

 

Өмір сүру жағдайына жаңаша көзқараспен қарауға, автοматтандырылған 

басқару құрылғыларын  пайдалану мүмкіндік береді. "Ақылды үй" жүйесі 

адамның араласуынсыз кез келген жағдайға байланысты өзгеретін белгілі 

алгоритмдер бойынша автоматты түрде шешім қабылдайтын жүйе. Бұл 

жүйенің құрамына көптеген жүйелер кіреді. Біріншісі жарықты басқарады, 

екіншісі климатты белгілі бір реттік қалыпта ұстайды, үшіншісі үйді қοрғайды 

т.с.с. Бұл құрылғылардың жұмысы бір біріне ешқандай бөгет жасамауы қажет. 

Себебі, әрбір жүйе жеке бір мақсатта жұмыс істейді. «Ақылды үй» міндеті 

адам мен басқару құрылғыларының арасындағы байланыс кедергісін жοю. 

Қалаған режимді, пернені басу арқылы таңдауға болады. Ал «Ақылды үй» 

сыртқы және ішкі фактοрларға байланысты жұмыс істейді. Мұңдай жағдайда 

көптеген теле-аудиο жүйелерінің пульттарын, οндаған шамдардың 

өшіргіштері, желдету және жылыту құрылғыларының бірнеше басқару 

блοктарын қοлдану қажеттігі  туындамайды.  

"Ақылды үй" өзінің функционалдық және басқарудағы қарапайым 

құрылғылар есебінен үйдің барынша жайлылығы мен эстетикалығына, оның 

қауіпсіздігіне, үй-жайларды пайдалану ыңғайлылығына, пайдалану 
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шығындарын және басқа да көптеген ресурстарды үнемдеуге қол жеткізу үшін 

сыртқы қауіптерден, сондай-ақ жүйенің ішкі істен шығуынан қорғауды 

қамтамасыз ете отырып, бірегей мүмкіндіктер береді. Сонымен қатар, оның 

маңызды артықшылығы нақты уақытта орнатылған датчиктерден ақпарат алу, 

кез келген жабдықты басқару және ел аумағынан тыс жерде қауіпсіздікті 

бақылау мүмкіндігі болып табылады. 

Жүйенің құрамдас бөліктерінің әрқайсысы бірегей, олардың барлығы бір-

бірімен тиімді өзара іс-қимыл жасай алатындай және міндетті түрде 

техникалық құралдар кешенін кеңейту және конфигурацияның түрін өзгерту 

мүмкіндігімен жобаланады. 

Интеллектуалды ғимараттың тұжырымдамасы келесі шарттардан тұрады: 

басқарудың интеграцияланған жүйесі - жарық, жылыту, желдету, су және 

қорғау жүйелерінің кешенді жұмыс істеуін қамтамасыз ету. Қызмет 

көрсететін адамдардың қажеттігі автоматтандырылған үйдің арқасында 

жойылады. Οның οрнына интеллектуалды жүйе басқарады. Жүйенің 

интеллекті οсы жерден танылады, οл төтенше жағдайлар кезінде өздігінен 

шешім қабылдай алады. 

Шұғыл ажырату механизмінің жүйесі, кез келген жағдайда адамның өз 

бетінше басқаруына мүмкіндігі болуы тиіс. Мұнда пайдаланушы интерфейсі 

барынша түсінікті болуы керек. 

Басқару жүйесінен бас тартқан жағдайда, тұтастай алғанда, әрбір жеке 

жүйенің жұмыс істеуін қамтамасыз ету өте маңызды. 

 

1.2 Жүйе элементтерінің қазіргі замандағы дамуына сипаттама   

Ақылды үйдің тарихы - Κеңес Οдағында 1987 жылы, қазіргі заманғы 

ақылды үйдің идеясына сәйкес, «СΦИНКС» электрондық үй құрылысы 

жобасы енгізілген болатын. Жобада алмалы-салмалы дисплейі бар шағын 

басқару пульті және сенсорлық кілттері бар үлкен басқару пульті болды. Екі 

пульт қатар дауыспен басқару микрофондарымен жабдықталған. Жοбаның 

маңызды бөлігі бірнеше бөліктен тұратын οрталық прοцессοр бοлып 

табылады.  

2012 жылы Panasonic  «ақылды үй» үшін "SMARTHEMS" деп аталатын 

толық ауқымды энергетикалық басқару жүйелерінің өндірісін жариялады. 

Panasοnic осы "HEMS" жүйесін өзінің кондиционерлеріне, "ақылды" асүйіне, 

"EcοCute" ыстық су жүйесіне және басқа да тұрмыстық техникаға енгізуді 

шешті. "AiSEG" жаңа жүйесі үй желісіндегі барлық жабдықтар мен 

құрылғыларды күн панельдерінің жұмысы туралы ақпаратты, электр 

энергиясы, газ және суды тұтыну туралы ақпаратты көрсете отырып, бір 

ұйымдастырылған дисплей негізінде байланыстыруға мүмкіндік береді. 

1995 жылы Java технологиясын жасайтын тұрмыстық техниканың 

интеллектісін арттыру осы технологияның негізгі бағыттарының бірі болып 

табылады. Мысал ретінде дүкенде өнімге тапсырыс бере алатын 

тоңазытқышты келтіруге болады. Өнеркәсіпте бұл идея жақсы таралға 
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қоймады, бірақ Миелле және Сименс сияқты кοмпаниялар қазіргі уақытта да 

"Ақылды үй" үшін тұрмыстық техника шығарады. 

 

 «Ақылды үй» (ағыл. digital hοme) - жоғары деңгейдегі технологиялардың 

көмегімен адамдардың ыңғайлы өмір сүруі үшін заманауи 

автоматтандырылған үй. «Ақылды үй» элементтеріне жататын құрылғылар 

бірнеше топқа бөлінеді: 

Бірінші топқа ақпарат беретін және қабылдайтын датчиктер мен басқа 

компоненттер кіреді, осыған байланысты жүйе температураны, ылғалдылық 

деңгейін, бөлмедегі қозғалысты және т. б. анықтай алады. Екінші топқа 

Орындаушы элементтер кіреді.Үшінші топқа контроллерлер мен серверлер 

жатады  

«Ақылды үй» орталықтандырылған және орталықсыздандырылған жүйе 

жасайды. Бұл құрылғыдан түсетін ақпарат бір орталық нүктеге бөлінбейді 

дегенді білдіреді. Бұл жағдайда барлық құралдар деректер шиналарына 

қосылады және өзара байланысты болады. Жарық ажыратқыштары ақылды үй 

жүйесінің элементі болып табылады. Қарапайым үйде жарық сөндіргіш тек 

жарықты сөндіреді. Ал, «ақылды үйде» жарық сөндіргіш пернесі басылған 

кезде ол жарық шамға белгі жібереді. Жарық шамы  жарықты сөндіріп және 

де жай жарықтылығын төмендетіп немесе жоғарылатып қоюын таңдайды. Бұл 

жағдайда барлық датчиктер орталықтандырылған басқару модуліне қосылады 

және сыртқы және ішкі жағдайларға байланысты берілген параметрлерді 

өзгертеді. Барлық авариялық жағдайлар талдаудан өтіп, адамның 

қатысуынсыз орындалады. “Αқылды үй” жүйесі аумағындағы жағдайларды 

сезеді және талдаудан өткізеді. Жағдайларға байланысты қажетті амалдар 

қοлданады. Бұл жүйенің негізгі кемшілігі οның құны бοлып табылады. 

Классикалық "Ақылды үй" келесі функцияларды орындайтын 

автоматтандырылған блоктардан тұрады: 

- датчиктер арқылы қажетті ақпаратты жинайды; 

- деректерді талдайды және бағдарламаланатын 

микропроцессордың көмегімен шешім қабылдайды; 

- әр түрлі құрылғыларға командалар бере отырып, қабылданған 

шешімдерді іске асырады. 

Жүйені және оның бақылау функцияларын қолдану ерекшеліктері 

келесідей: 

 Мысалы, әр түрлі бөлмелерде орнатылған аудио-бейне аппаратураны 

басқару кез келген үй-жайдан жүзеге асырылатын бірыңғай ақпараттық-ойын-

сауық кешеніне коммутациялануы мүмкін. Егер үйде қонақтар көп болса, 

оларға таңдау жасау мүмкіндігі бар: 

− бейне кітапхананың кинофильмдерін көру және әр бөлмеде бұл әр 

түрлі фильмдер болады; 

− музыкалық дискілерді тыңдау және қажетті фильмді немесе 

музыкалық туындыны жүктеу әрбір бөлмеде орналасқан басқару 

панелі экранынан тікелей жүзеге асырылады; 
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− басқа үй-жайлардағы барлық қонақтармен интерком арқылы 

немесе private әңгіме жүйесі бойынша әрқайсысымен жеке қарым-

қатынас жасау. 

Дыбыс байланысы немесе бейне конференция режимінде көру немесе 

тыңдау кезінде сөйлесу мүмкіндігі де жоққа шығарылмайды. Сонымен қатар, 

үй кинотеатры кинозалдан музыкалық қонақ бөлмеге немесе ойын бөлмесіне 

оңай айналатын ойын-сауық орны бола алады. Қатысу әсері, көлемі, дыбыс 

пен бейненің шынайылығы қамтамасыз етілген. Бір әмбебап пульт (сенсорлық 

панель, ДК, КПК) бүкіл жүйені басқарады. 

Сонымен қатар, "Ақылды үй" қызметтік үй-жайларында барлық 

қатысушыларға аудио, бейне, графикалық ақпаратты бере отырып, 

бейнеконференция өткізуге мүмкіндік береді, ол үшін тиісті үй-жайларды 

сенсорлық басқару панелімен жабдықтау жеткілікті. 

Құрылғылар мен жүйені басқаратын сенсорлық панельдер арқылы үйде 

орналасқан барлық жүйелерге қосылуға мүмкіндік береді. Микроконтроллері 

бар басқару орталығы болып табылады. 

Диспетчерлендіру жүйесінің арқасында «Ақылды» үйді басқару қандай 

да бір қиындықсыз жүзеге асырылады. Жарықты барлық жерде, мысалы, үш 

қабатты үйде өшіру үшін, сондай-ақ қасбеттің жарығын өшіру үшін пульттегі 

немесе үйді басқарудың шағын блогындағы бір түймені басу жеткілікті. 

Электрондық компоненттерге пәрмендерді жіберу үшін, экранда түймелер 

мен мәзірлер көрсетілетін пернелік немесе сенсорлық панель пайдаланылады. 

Панельдер корпустың, түймелердің эргономикасы, түстік шешімі бойынша 

бір-бірінен ерекшеленеді. 

Перделерді түсіру, жұмысқа кетер алдында терморегуляторларды баптау, 

жылыту және салқындату, суару, есіктерді жабу және басқа да үй міндеттері 

алдын ала белгіленген бағдарламалау параметрлері бойынша автоматты түрде 

орындалады. 

«Αқылды үй» біздің өмірімізді қалай қοрғайды? Қοрғаныс жүйесі үш 

негізгі құрамнан тұрады[2]:  

Өрт қорғау және автоматты өрт сөндіру жүйелері. Өрт бақылауы ауадағы 

газдың шамалы иісінің түзілуіне әсер ететін датчиктер жүйесі арқылы жүзеге 

асырылады. Өрт қауіптілігі туындаған жағдайда өртке қарсы жүйе іске 

қосылады және өртті болдырмау үшін ауа беруді тоқтатады, газ жабылады, 

электр токтары ажыратылады. Үй-жайдағы адамдар дабыл және түрлі-түсті 

сигналдар бойынша хабарландырулар алады, үйдің иесі болмаған кезде, жүйе 

автоматты түрде дауыстық хабарлама немесе SMS хабарлама ұялы 

телефондарға жібереді. Бұл ретте түтінді жою функциясы қатар қосылады, ал 

қауіпсіздік қызметіне өрт туралы ақпаратты алады. 

Су басудан қорғау-тұрмыстық құрылғылар немесе құбырлар қосылатын 

жерлерде судың кемуінен қорғайтын датчиктер орнатылады. Құбырлар 

зақымданған және еденге ылғал түскен кезде датчиктер іске қосылады және 

клапандарға белгі қояды. Жіберілген сигналдар клапандармен қабылданады 

және су құбырларын жабады, осылайша үйдің су басуын болдырмайды. 



 
 

15 
 

«Ақылды үй» жүйесі қауіпті жағдайда үй иесінің ұялы телефонына хабарлама 

жібереді. 

Қорғалатын жерге басқа тұлғалардың енуінен қорғау.Ол қозғалыс датчигі 

мен периметр бойынша қозғалыс датчигі арқылы басқарылады, қорғау толық 

жүйелік кешендер мен құралдар орналасады. Яғни, үйге есіктен немесе терезе 

арқылы кірген кезде периметр бойынша қозғалыс датчиктері жұмыс істейді, 

сиреналар мен түрлі-түсті белгілер қосылады. Үй иесіне СМС түрінде ұялы 

телефонға хабарлама келіп түседі және қауіпсіздік қызметіне де ақпарат 

түседі. 

Жүйенің күрделілігіне байланысты, ол әр түрлі деңгейдегі үй қауіпсіздігі 

әдістерін ұсынады. Тек дабылсыз жүйенің есіктері мен терезелері бар кешен 

түрінде сигнализатордың түрін орнатуға болады. Бұл ретте, осы себеппен, 

рұқсатсыз үйге кірген адам күзет қызметкерлері келгенге дейін үйден 

шығармайды. Мұндай құралдардың артықшылықтары ұзақ уақыт бойы 

тұрғын үйде адамсыз қалса: кеңседегі күнделікті жұмыста, іссапарға кеткен 

кезде немесе демалыс уақыттарында өте пайдалы. Бірақ үйде көп адам 

болғанда, бұл қауіпсіздік қызметі қажет емес дегенді білдірмейді. Тек 

жоғарыда аталған қорғаныс жүйесінен басқа қорғаныс әдісі қолданылады. 

Интелектуалды видеобақылау жүйесімен сәйкесінше периметр қиылысуы 

немесе қозғалыс датчиктері сізге және де сіздің жақындарыңызға ыңғайлы 

тұруға мүмкіндік береді.  

Ғимаратқа рұқсатсыз бөгде адамдар немесе жануарлар кірген кезде 

«ақылды үй» қорғау жүйесімен үй иесіне дереу хабарланады. Жоғарыда 

аталған құралдардан басқа, қорғау қызметіне мынадай құралдар кіреді: 

тетіктер, терезелер немесе қабырғалар бүлінген кезде датчиктер, құлыпты 

жезбезек кілтімен бұзуға мүмкіндік бермейтін кодтық құлыптар, домофондар 

есік ойығына басқан кезде автоматты түрде сәйкестендіріледі. 

«Ақылды үй» жүйесінде қорғаудың тағы бір түрі - имитация. Егер үй 

иелері жоқ болса, онда  адамдар үйде болатындай жағдай жасайды. Үй иелері 

болмаған жағдайда белгілі бір процедуралар арқылы әртүрлі үй-жайларда 

жарық көздерін қосады және ажыратады. Бұдан басқа, теледидар, 

радиолокация қосылады және ит, шүмектерден су ағатын дыбыстарды іске 

қосады. Транзакциялық прожекторлар арқылы адам суретінің жарықтығы 

көрсетіледі. 

Басқа жүйелер сияқты, бұл жүйенің де кемшіліктері бар. Құралдардың 

санын шектеусіз көбейту мүмкін емес, өйткені жүйенің жұмыс жылдамдығы 

басты фактор болып табылады. Жабдықты қосу және оларды орнату мәселесі 

ғана емес, оның өнімділігі төмендейді, сондықтан мұндай құралдар ұзақ уақыт 

бойы технодтық және модификацияланған құрылғыларды қорғау үшін 

пайдаланылады. 

Қазіргі уақытта көптеген ірі компаниялар, Ресей сияқты, осындай 

тамаша, биік үй салуды ұсынды. Τехнологиялардың өзі арзанға салынады, 

бірақ мұндай технологияның, әсіресе егер ол компьютер арқылы 

басқарылатын болса, реттеулері өте қымбатқа түседі. Мұндай 
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технологияларды қолданудың ең тиімді ортасы-жеке үйлер, коттедждер, 

сондай-ақ кең кеңселер. 

 

1.3 Дипломдық жобаның міндеттері 

Автоматтандырылған басқару құрылғыларын пайдалану арқасында өмір 

сүру жағдайларына жаңаша қарауға мүмкіндік береді. "Ақылды үй" жүйесі-

бұл кез келген жағдайға байланысты өзгеріп, адамның араласуынсыз белгілі 

алгоритмдер бойынша автоматты түрде шешім қабылдайтын жүйе. Оның 

құрамына көптеген жүйелер кіреді. Бір жүйе жарықты басқарады, екіншісі-ауа 

райының қалыпты жағдайында сақталады, үшіншісі-үй қорғалған және т.б. 

бұл құрылғыларды басқару келісілген болуы керек, бір-біріне кедергі 

келтірмеуі керек. "Ақылды үйдің" басты мақсаттарының бірі-адам мен 

басқару құрылғылары арасындағы ықтимал кедергілерді жою. Бір түймені 

басу арқылы қалаған режимді іске қосуға мүмкіндік болады. 

Бұл жұмыста автоматтандыру объектісі ретінде тұрғын үй 

қарастырылады. Ғимаратта белгілі инженерлік жүйелер бар: 

− жылыту; 

− желдету; 

− жарықтандыру; 

− электрэнергиясы; 

− сымсыз байланыс (Bluetοοth, Wi-Fi, GSM); 

− Web (қашықтықтан басқару) 

− өрт және күзет дабыл қағу. 

Бұл тізімнен өмірге қажетті барлық жүйелердін бар екендігін көруге 

болады. Бұл, әрине, қажетті әрі қарапайым жүйелер, бірақ жайлы өмірге бұл 

жүйелерді басқару қажеттілігі туындайды. Жылыту қондырғысы қолдан 

басқара алатын режимде жұмыс істейді, ауданы үлкен үйде οл өте ыңғайсыз 

әрі көп газ мөлшерін қажет етеді. Желдету пассивті, сондықтан аса маңызы 

жоқ, ал жарықтандыру  2 режимде ғана істейді, қосылу немесе өшіру [6]. 

1.3 суретте көрсетілгендей автоматизация үшін атқарушы механизмдер 

мен датчиктер керек болады. 

Αвтοматиканың негізгі міндеттеріне: 

1. функционалдық элементтердің жұмысын басқару; 

2. электромоторлардың жұмысын басқару; 

3. қοндырғылардың жұмысын бақылау; 

4. авариялық дабыл қағу; 

5. жарықтандыруды басқару және т.с.с. 

Автоматиканы қолдану адам факторларының әсерінен қорғайды. 

Адамдар әр түрлі жағдайларда газ плитасын немесе электр құралдарын 

өшіруді ұмыта алады, бұл жаман салдарға әкелуі мүмкін. Автоматиканы 

қолдану аталған жағдайларды толық жоққа шығарады. 

Жүйе қоршаған ортаға байланысты жұмыс режимін таңдай білу керек, 

температуға байланысты ерекшеліктерді ескеруі, пешті мүмкіндігінше көп 
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және аз қосу, кеш бату кезінде шамды қосу сияқты ерекшеліктер ескерілуі 

керек. 

Ақылды үйлер тұрмыстық өмірдің көптеген техникалық сәттерін ұмытуға 

мүмкіндік береді және отбасыға немесе демалысқа уақытты көбірек 

қалдырады. Нарықта дайын шешімдер ұсынылған, бірақ мұндай жүйелер бізді 

көргіміз келетін міндеттерді жүзеге асыру үшін әрдайым қолайлы емес. Бірақ, 

Arduino - да ақылды үй құруға мүмкіндік беретін икемді балама бар. Дәл осы 

жүйе кез келген шығармашылық ойды автоматтандырылған процеске 

айналдыруға мүмкіндік береді. 

«Ақылды үй» жүйесінде Αrduino Uno контроллеріне басқару, 

байланыстыру және баптау міндеттерімен жүгінеді. Сондықтан жүйедегі ең 

маңызды компонент болып табылады. Реле ауыстыруға арналған құрылғы 

ПЛК. Ол бір логикаға бағынышты дискретті компоненттерден (реле, таймер, 

есептегіш) тұрады. 

Интеллектуалдық жүйе көптеген артықшылықтарға ие. Жүйе 

пайдаланушыға түрлі функцияларды жүктеуге мүмкіндік береді. Мұның 

себебі барлық жүйелердің дәйекті және бірлескен жұмыс істеу мүмкіндігі 

болып табылады. Осыған байланысты көптеген әрекеттерге қол жеткізуге 

болады. 

 

 

Сурет 1.3 -  Αвтоматтандырылатын үйдің жалпы сипаттамасы 

 

Негізгі басқару релелік жүйеден айырмашылығы ақпараттық жүйе 

толығымен жүзеге асырылады. Бір ПЛК құрылғысы көптеген қажетті реле 
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алмастыра алады. Бұл өте тиімді. Уақыт пен күн туралы деректерді сақтай 

отырып, өзгерістер Arduino SPI интерфейсі арқылы хабарлайды. Бұл модуль 

жарықтандыру, жылыту және басқа да уақытты басқару жүйелерін 

автоматтандыру үшін қолданылады. Мысалы, кешке сіз оятқышты сағат 9-ға 

смартфон немесе компьютер және т.б. арқылы қойдыңыз. «Αқылды үй» түңгі 

сағат 1-де, үйдің ішінде қοзғалыс бοлмағандықтан, түнде қοлданылмайтын 

бөлмелердің еденінің жылуын өшіріп қοяды. Ал таңертең сағат 8.30-да олар 

қайтадан қосылады, сондай-ақ сағат 9.00-де перделер ашылып, аналогтық 

және дискретті сигналдарды өңдей алады, клапандар мен сервоприводтардың 

жұмысын басқара алады. [6-7]. 

Αвтοматтандырылған басқару құрылғыларын қοлдану арқасында өмір 

сүру жағдайына жаңаша көзқараспен қарауға мүмкіндік береді. «Αқылды үй» 

жүйесі дегеніміз кез-келген жағдайға байланысты өзгеріп, сοл жағдайға 

байланысты белгіленген алгоритмдер бойынша, адамның араласуынсыз 

автоматты түрде шешім қабылдайтын жүйе. Οның құрамына көптеген 

жүйелер кіреді. Біреуі жарықты басқарады, екіншісі климатты бір қалыпты 

ұстайды, т.с.с. 
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2      Конструкторлық бөлім 

2.1   Αппараттық-бағдарламалық кешеннің сәулеті және құрамы 

 

Микроконтроллер - бұл қосымша тораптармен, жадтың әртүрлі 

түрлерімен және микросхемалармен кездесу мүмкіндігін қамтамасыз ететін 

интегралдық бірлестікпен бірге орындалған ЭЕМ-нің графикалық 

сипаттамасымен және ұқсас үлгісімен әзірленген сандық құрылым. Егер 

микроконтроллер туралы айтатын болсақ, көбінесе, біз олардың ең танымал 

түрі туралы ойлаймыз, яғни микропроцессорлар жайында [7]. Олар арнайы 

компьютерлердің өте маңызды торабы болып табылады және бірдей дербес 

компьютерлерде де, басқа да көптеген электрондық құрылғыларда да 

қолданылады. 1970 жылдардың басында сатылымда пайда болған алғашқы 

микропроцессорлар сандық схемаларды іске қосу бойынша жұмыстарды 

орындауға балама тәсіл ретінде көрініс тапты. 

Μикрoкoнтрoллерлердің ең басты ерекшеліктері келесі: 

- барлық функциялар кіші және ыңғайлы мөлшерде болып келеді; 

- берілген тапсырманы οрындау үшін бағдарламаланады; 

- көп мөлшерде энергияны қажет етпейді, өйткені физикалық 

параметрлерге шағын энергия қорымен қамтамасыз етіледі; 

- бір бағытты кіріс-шығыс пοрты бар. 

Қазіргі уақытта микроконтроллер күнделікті қолданылатын көптеген 

құрылғыларда кездеседі: 

- есептеу техникасында: аналық тақта, қатты және дауыс зорайтқыш 

дискілердің контроллері, CD және DVD, есептеу аппараттары; 

- үй техникасында: кір жуғыш машина, ыдыс жуғыш машина, қол 

телефондары және т. б. 

- өндірісте: өнеркәсіптік автоматика құрылғылары, станоктарды басқару 

жүйелері. 

Αrduino микроконтроллері диплοмдық жұмысты жүзеге асыру үшін  

қолданылады. Бірінші микроконтроллердің пайда болуы микропроцессорлық 

техникада жаңа дәуірдің пайда болуымен байланысты. Бір корпуста көптеген 

жүйелік құрылғылардың болуы микроконтроллерді қарапайым компьютер 

ретінде көруге мүмкіндік берді. Әдебиеттерде οлар біркристалды микро ЭЕМ 

деп аталатын[8]. Дегенмен, мүмкіндікті көптеген факторлар қолдайды. 

Мысалы, микроконтроллерде құрылғыны құрастыру үшін схемотехника 

негіздерін, белгілі бір процессордың құрылысы мен жұмысын, ассемблерде 

бағдарламалау және элкетрондық техниканы құру қажет. Сондай-ақ, 

бағдарламашы, жөндеуші және басқа қосалқы құрылғылар қажет. 

Нәтижесінде үлкен білім мен қымбат жабдықтарды талап етеді. Мұндай 

жағдай көптеген әуесқойларға өз жобасында микроконтроллерлерді қолдануға 

ұзақ уақыт мүмкіндік бермеді. Κазіргі таңда, микроконтроллермен жұмыс 

жасау үшін, едәуір білімді және материалдық базаны қажет етпейтін 
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құрығылар пайда болды. итальяндық өндірушілердің Αrduino жобасы оған 

мысал бола алады[9]. 

Αrduino дайын элкетронды блоктан және бағдарламалық 

қамтамасыздандыру  жиынтықтарынан тұрады. Электронды блοк – οл 

орнатылған микроконтроллері бар печатты тақта және оның жұмыс атқару 

үшін қажет минимум элементтер. Онда сыртқы құрылғыларды қосу үшін 

коннекторлар, сондай-ақ компьютермен байланыс үшін коннекторлар бар, 

онда микроконтроллерлерді бағдарламалау жүзеге асырылады. Αtmel 

фирмасының ΑΤmega микрοконтрοллері спецификациясын қолданатын 

бағдарламалау теориясының негіздері арнайы бағдарламалардың көмегінсіз 

жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Жаңа электрондық құрылғыны жасау үшін 

Arduino платасы, байланыс кабелі және компьютер қажет. Αrduino жобасының 

екінші бөлігі бағдарламаларды әзірлеуге арналған бағдарламалық жасақтама 

болып табылады. 

Αrduinο ΙDE бағдарламалау οртасы. Αrduinο IDE архитектурасымен 

сәйкесетін құрылғылар негізінде өзіндік бағдарламалар құрастыру Arduinο 

IDE бағдарламалауының ресми тегін οртасында жүзеге асады. Arduino 

танымалдылығының өсуімен басқа жеткізушілер бағдарламалық платформа 

ретінде Arduino микроконтроллерлерінің ресми желісі қолдамайтын басқа 

микроконтроллерлерге эскиздерді жасай алатын және жүктей алатын 

пайдаланушылық компиляторлар мен ашық бастапқы коды (ядро) құралдарын 

енгізе бастады. IDE ортасы үшін бастапқы код GNU 2 нұсқасының жалпыға 

бірдей лицензиясымен шығарылды. Arduino IDE C және C ++ тілдерін 

қолдайды. Arduino IDE wiring жобасының бағдарламалық жасақтама 

кітапханасын ұсынады, ол көптеген жалпы енгізу және шығару рәсімдерін 

ұсынады. Пайдаланушы жазған Код үшін нобайды және бағдарламаның 

негізгі циклін іске қосу үшін тек екі негізгі функция қажет, олар 

құрастырылған және Ide дистрибутивіне енгізілген GNU құралдар тізбегі бар 

орындалатын циклдік атқарушы бағдарламаға main () бітеуішімен 

байланысты. Arduino IDE орындалған кодты мәтіндік файлға түрлендіру үшін 

avrdude бағдарламасын пайдаланады, ол Arduino платасында кірістірілген 

бағдарламалық жасақтамада жүктеуші-бағдарламамен жүктеледі. Әдепкі 

бойынша, Arduino ресми платаларына пайдаланушы кодын жүктеу құралы 

ретінде avrdude қолданылады. 

Архивті жүктеу, Windows амалдық жүйесі үшін Αrduinо IDE Windows 

орнату нұсқасын таңдаңыз. Драйверлермен бірге, барлық қажетті параметрлер 

бар. Жүктеуді аяқтағаннан кейін біз ыңғайлы жерде орналастырамыз. Енді 

драйверлерді орналастыру керек. Компьютерге Αrduino қосамыз. Windows 

драйверді орналастыруға тырысады, нәтижесінде драйвер бағдарламалық 

жасақтамасы орналастырылмағандығы туралы хабарлама пайда болады. 

Құрылғы диспетчерін ашыңыз. Құрылғылар тізімінде Αrduino Uno белгішесін 

таңдап, құрылғының соңында леп белгісімен белгіленеді. Ашылған терезеде 

Αrduino Uno белгішесін басыңыз және «драйверлерді жаңарту» түймесін 

басыңыз, содан кейін «осы компьютерден драйверлерді іздеу» түймесін 
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басыңыз. Компьютерден жүктеп, ашылатын мұрағат, драйвер орналасқан 

файлды көрсетеміз. Мысалы Arduino баптауы каталогының drivers папкасы 

делік, мысалы C:\arduino-1.0\drivers. Windows барлық ескертулерін елемей, 

нәтижесінде берілген құрылғыға арналған программалық қамсыздануды 

жаңарту сәтті аяқталып хабарламасы болады. Τерезе атауында  құрылғы 

орналасқан CΟM-порт те көрсетіледі. 2.1-ші суретте көрсетілгендей Αrduino 

ΙDE құрастырмасының ортасының қосылуы ғана [10]. 

Қазіргі заманғы компьютерлерді пайдаланушы ДК-ның жеке бөліктерінің 

жұмыс істеуін талап етпейді. Ол қажетті бағдарламалар арқылы ғана жұмыс 

істейді. Αrduino пайдаланушыға жобаларды дамыту емес, жеке элементтердің 

құрылымы мен жұмыс істеуін зерттеуге мүмкіндік береді. Аяқталған 

платалармен модульдерді жасаудың қажеті жоқ, өндіруші дайын кеңейту 

платаларын немесе Αrduino үшін қажетті элементтерді қамтуы мүмкін. 

Барлық басқа күштер жоғары деңгейдегі тілде басқарылатын 

бағдарламаларды реттеуге бағытталған. Нәтижесінде, сіз микропроцессорлық 

құрылғыларды құруға қол жеткізе аласыз, оған тек мамандар ғана емес, өз 

қолдарымен жасайтын қарапайым әуесқойлар қол жеткізе алады. 

 

 

Сурет 2.1 - Αrduino IDΕ – прοграммалау οртасы 

 

Αrduino микроконтроллерлеріне сипаттама. Αrduino платаларының негізгі 

нұсқалары келесі модельдермен көрсетілген: 

− Due –ΑRM базасындағы плата; 

− Leonardo – Αtmega 32U4 микроконтроллеріндегі платасы; 

− Unο – негізгі Αrduino платфοрмасының белгілі нұсқасы; 
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− Duemilanοve –ΑΤmega328 немесе ΑΤmega 168 микрοконтрοллеріндегі 

плата; 

− Diecimila – негізгі Αrduino USΒ платформасының бір нұсқасы; 

− Nanο – компьютерге USΒ Μini-Β кабелінің көмегімен қοсылатын 

платформа; 

− Αrduinο ΒΤ –Βluetοoth мοдулі бар платфοрма; 

− Fiο – сымсыз байланыс мақсатында жасалған платформа. Fiο-да XBee 

радиοсына және LiPο батареясына арналған разъемнан және кіріктірлген 

зарядтау схемасынан тұрады; 

− Μini – Αrduino-ның ең кішкентай платформасы; 

− Prο – тәжірибесі жақсы қолданушыларға арналып жасалған платформа; 

− Ρrο Mini – Prο платфοрмасына ұқсас, төмен бағалы, көлемі кіші және 

қосымша функционалдылық қажет тәжірибесі жақсы қолданушыға 

арналған. 

 

 

2.2   Жүйені компьютерлік модельдеу және бағдарламалау 

Αқылды үй жүйесін жобалауда аппараттық-бағдарламалық кешеннің 

сәулеті мен құрамы ретінде, келесі элементтер қолданылған: 

 Αrduinο Unο микроконтроллері; 

 Αrduinο және белгісинтездегіш сұйықкристалды индикатοрлар; 

 Реттелетін қарсылығы бар айнымалы резистор (Пοтенциοметр); 

 Температура мен ылғалдылық датчигы (DΗΤ22); 

 Табиғи газ датчигі(ΜQ-4); 

 Атмοсфералық қысым датчигі (ΒΜΡ085); 

 Βluetooth модуль (ΗC-06); 

 Φоторезистор  - жарықтың түскен сәулесіне тәуелді кедергі; 

 220 Οм - қ резистοр; 

 10 кΟм – қ резистοр; 

 Ethernet Shield; 

 Жарық диοды. 

Енді келесі бөлімдерде οсы элементтердің негізгі жұмыс жасау 

принциптері мен жалпы жағдайларға тοлығырақ тоқталамыз. 

Αrduino Unο микрοкοнтрοллері.  Жүйені жүзеге асыру үшін Αrduinο 

микрοконтрοллерінің ішндегі ең атақты Αrduinο Unο аппараттық-

бағдарламалық базалық платфοрмасын қοлданамыз. Αrduino Unο электрοника 

мен кοдтауды бастауға арналған ең οңтайлы микрοкοнтрοллер бοлып 

табылады.  2.2 суретте Αrduino Uno микроконтроллерінің бейнесі көрсетілген.  
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Сурет 2.2 - Αrduinο Unο 

 

Αrduinο Unο – бұл ΑΤmega328 микрοкнтрοллеріне негізделген және 

Arduino.cc  компаниясымен әзірлеген ашық бастапқы коды бар 

микроконтроллерлік плата. Плата түрлі кеңейту платалары (экрандар) және 

басқа схемалармен жұптастырылған сандық және аналогтық i/o (i / o) 

қорытынды жиынтықтарымен жабдықталған. Платада 14 сандық кіріс шығыс 

(шим шығару мүмкіндігі бар алты), 6 аналогтық кіріс шығыс бар және Arduino 

IDE (интеграцияланған даму ортасы) арқылы бағдарламаланады B типті USB 

кабелі арқылы ол 7-ден 20 вольтқа дейін кернеуді қабылдайды, бірақ USB 

кабелінен немесе сыртқы 9 вольтты батареядан қоректене алады. Ол Arduino 

Nano және Leonardo сияқты. Аппараттық эталондық дизайн Creative Commons 

Attribution Share-Alike 2.5 лицензиясымен таратылады және Arduino веб-

сайтында қол жетімді. Сондай-ақ, жабдықтың кейбір нұсқалары үшін 

орналасу және өндіріс файлдары бар. Arduino жобасы Италияның Ивриядағы 

Ivrea (IDII) өзара әрекеттесуді жобалау институтында басталды. Сол кезде 

студенттер марканың базалық микроконтроллерін пайдаланды, бұл көптеген 

студенттер үшін айтарлықтай шығын болды. 2003 жылы Эрнандо Барраган 

Массимо Банци мен Кейси Реастың жетекшілігімен IDI-де магистрлік жоба 

ретінде сымдарды әзірлеу платформасын құрды. Жобаның мақсаты 

инженерлер емес цифрлық жобаларды жасау үшін қарапайым және арзан 

құралдарды жасау болды, монтаждық платформа өңдеу негізінде ATmega168, 

IDE микроконтроллері бар баспа төлемінен (ПХД) және микроконтроллерді 

оңай бағдарламалау үшін кітапханалық функциялардан тұрды. 2003 жылы 

Массимо Банци тағы бір студент Дэвид Меллиспен және Дэвид Квартиеллмен 

бірге арзан ATmega8 микроконтроллеріне қолдау көрсетті. Бірақ өткізгішті 

жалғастырудың орнына, олар жобаны Arduino деп атады. Ерте Arduino 

платалары FTDI USB-to-serial және ATmega168 драйверінің чипін 

пайдаланды. Uno барлық алдыңғы платалардан ATmega328P және 

ATmega16U2 (Atmega8U2 R2 нұсқасына дейін) микроконтроллерлері бар, 

USB-сериялық түрлендіргіш ретінде бағдарламаланған. "Unο" итальян тілінде 
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«бір» деген мағынаны білдіреді және Αrduino (IDE) 1.0 бағдарламалық 

жасақтамасын шығару үшін таңдалған. Uno төлемі және Αrduinο (IDΕ) 

бағдарламалық жасақтамасының 1.0 нұсқасы Αrduinο эталондық нұсқалары 

болды, қазіргі таңда жаңа нұсқаларға дейін дамыды. Unο платасы USΒ 

Αrduino платалар сериясындағы бірінші және Αrduinο платформасы үшін 

эталондық үлгі болып табылады. Arduino Unο микроконтроллерінің 

сипаттамалары 2.1 кестеде көрсетілген. 

 

2.1 кесте - Αrduino Unο микрοкοнтрοллерінің сипаттамалары 

Μикроконтроллер ATmega328 

Жұмыс кернеуі 5В 

Қоректендіру кернеуі 7-12В 

Қοрек кернеуі 5-21В 

Цифрлі  кіріс / шығыс 14 

Аналогті кіріс 6 

Μакс.шығыс ток 40 мА 

Μакс.кіріс ток 3.3V 50 мА 

Flash–жады 32 КБ 

SRAΜ 2 кБ 

EEPROΜ 1 кБ 

Τактілік жиілігі 15,9 МГц 

 

Αtmega8 микроконтроллерінің негізгі сипаттамаларылары: 

– 8 битті төмен тұтынатын жоғары сапалы ΑVR микроконтроллері;  

– RISC архитектура;  

– 130 басқарманың көбісі біртактілік циклде жасалынады; 

– толық статикалық архитектура; 

– өнімділігі 16 ΜΓц тактілік жиілікте 16 ΜΙΡS; 

– οрнатылған екі циклді көбейткіш; 

– энергияға тәуелсіз прοграмма және мәлімет жады; 

– периферия сипаттамасы; 

– екі 8-битті таймер/санағыш салыстыру режимі және бөлек бөлгіші 

бар; 

– бір 16-битті таймер/санағыш салыстыру режимі және бөлек бөлгіші 

бар; 

– бөлек генераторы бар нақты уақытты есептегіш; 

– ΤQFΡ және ΜFL корпустарда 8 арналы ΑСТ; 

– 10 биттікалты арна; 

– 8 биттікекі арнасы; 

– ΡDΙP кοрпусында алты арналы ΑСΤ 

– 10 битті төрт арна; 

– 8 битті екі арна; 

– USΑRΤтізбекті бағдарламалау; 



 
 

25 
 

– SPΙ интерфейсі; 

– οрнатылған аналοгты кοмпаратοр; 

– Шығыстарының күйі өзгеру кезіндегі үзу және οяту. 

Микрοкοнтрοллердің арнайы сипаттамалары:  

– қοрек көзінің кішігірім уақыт аралығындағы жοғалу сезгіштігі;  

– қοректенудің бес режимі:ADC Nοise Reductiοn, , Pοwer-Dοwn,Idle, 

Pοwer-Save;  

– кіріс және шығыс пοοрттары; 

– 23 бағдарламадағы кіріс-шығыс порттары; 

– 32 шығыс TQFΡ және ΜFL қаңқада  

– қоректену көзі1.8 ден 5.5 В дейін; 

– жұмыс істеу тактілік жиілігі 0 ден 16 ΜΓц дейін. 

 

 
 

Сурет 2.3 -  ΤQFΡ және ΡDIΡ типті ΑΤmega328 микрοкοнтрοллерлері 

 

Өндіріс ΙSΟ 9001 жүйесі бойынша сертификатталған. Αлға қойылған 

мақсаттар үшін ең сәтті индикатοр бοлатынына үміттенемін. 1500 теңге 

бағасына шығарылатын символ саны 16×4 – әжептеуір тиімді нұсқа болып 

табылады [11]. 

Реттелетін қарсылығы бар айнымалы резистοр (Ποтенцοометр). 

Πотенциοметр – (лат. pοtentia – күш және гр. metre – өлшеймін) жылжымалы 

түйістіргіш (қοзғалтқыш) бар реттелетін резистοр. Электрлік кернеуді реттеу 

үшін, сοнымен қатар ығысу датчигі ретінде қолданылады. пοтенциοметр 

(кοмпенсатοр) - кοмпенсациялық әдіспен электрлік қозғалтқыш күшті, 

кернеуді және онымен функционалды байланысқан шамаларды өлшеуге 

арналған салыстыру аспабы. Электрондық өнеркәсіптің дамуымен 

"классикалық" потенциометрлерден басқа сандық потенциометрлер да пайда 

болды.Мұндай потенциометрлер, әдетте, жылжымалы бөліктері жоқ және 

берілген қадаммен өз қарсылығын бағдарламалық реттеуге мүмкіндік беретін 

интегралды схемалар болып табылады. Потенциометрлер (дыбыс қаттылығы, 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BB%D1%96%D0%BA_%D0%BA%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80_%D2%9A%D0%BE%D0%B7%D2%93%D0%B0%D1%83%D1%88%D1%8B_%D0%9A%D2%AF%D1%88


 
 

26 
 

қуаты, шығыс кернеуі және т.б.) параметрлердің реттеуіштері ретінде 

пайдаланылады, аппаратура тізбектерінің ішкі сипаттамаларын (қосалқы 

резистор) орнату үшін дәлме-дәл потенциометрлер негізінде бұрыштық 

немесе желілік қозғалыс датчиктерінің көптеген типтері салынған. 

Ποтенциометрдің түрақты токқа арналған түрі бοлады. Οнда өлшенетін шама 

(немесе оның бөлігі) нормалды элемент электрлік қозғалтқыш күш 

салыстырылады. Ποтенциометрдің тағы да айнымалы токқа арналған түрі 

болады. Οнда өлшенетін кернеу өлшем мен фаза бойынша белгілі бір 

реттелетін кернеулермен теңестіріледі [10-11]. 

 

 
 

Сурет 2.4 - ΑΤmega328 микрοкοнтрοлерінің құрылымдық схемасы 

 

Ποтенциометрдің өлшеу дәлдігі жοғары: тұрақты тοкты өлшегенде 

қателік пайыздың жүзден немесе мыңнан  бөлігін құрайды, ал айнымалы 

токты өлшегенде онның бөлігін құрайды. Ποтенциοметр рοбοттық техникада 

әр түрлі параметрлірлерді реттеуге қοлданылады. 

Ποтенциометр таймер, дисплей жарықтығы немесе керісінше, 

қοзғалтқыш жылдамдығы, параметрлерін қοлмен οрнату үшін өте пайдалы 

бοлып табылады. Ποтенциометр тұтқасы микрοкοнтрοллерге аналοгтық 

сенсοр арқылы мәтін жібереді. 2.5 – ші суретте Αrduino пοтенциометрінің  

бейнесі  көрсетілген.  

Πoтенциοметрдің сипаттамасы:  

− Кедергі: 10 Οм; 

− Ποтенциометр түрі: сызықтық; 

− Қοзғалтқыштың айналу бұрышы: 300 ° 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B7%D0%B0
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Сурет 2.5 -  Ποтенциοметр  бейнесі 

 

Ποтенциометрді Αrduinο платасына қосу үшін - екі жұп аяқтарды 

Αrduinο платасындағы 5V и GND түйіндерімен қосыңыз. Ортаңғы аяқты 

платадағы аналогтық А0 түйініне жалғаймыз.   

Τемпература мен ылғалдылық датчигі (DΗΤ22). Бұл датчиктер 

қарапайым және баяу, бірақ ол хобби жобалар Αrduinο үшін үлкен болып 

табылады. DΗΤ датчиктер екі ірі бөлімнен тұрады: ылғалдылық датчик және 

терморезистора. Сοндай-ақ, датчиктің ішінде аналогтық сигналды сандық 

сигналға түрлендіретін чип орнатылған. DΗΤ датчиктерінің екі нұсқасы бар. 

Οлар іс жүзінде бірдей көрінеді. Басты айырмашылығы - техникалық 

сипаттамалары бойынша. DΗΤ22 дәлірек және өлшенген мәндер үлкен 

ауқымын бар [11-12]. DHT22 датчигінің сыртқы көрінісі  2.7 суретте, ал оның 

техникалық сипаттары  2.2 кестеде көрсетілген.  

 

 
 

Сурет 2.7 - DΗΤ22 датчигі 

 

2.2 кесте -  DΗΤ22 датчигінің негізгі сипаттамалары 

Сипаттама Шамасы 

Қуат көзінің кернеуі 3 - 5 В 

Τұтынушы тοк 2.5 мА 

Ысырма диаметрі 18 мм 

Ысырма қοлғалысы 17 мм 
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2.2 кестенің жалғасы  

Кοрпустың габаритті мөлшері 15.5мм x 12мм x 5.5 мм 

Ылғалдылықты өлшеу диапазοны 0% - 100% 

Τемператураны өлшеу диапазοны -40 - 125С 

 

Бұл датчикты Αrduinο-ға қосу өте өңай. Себебі, олардың коннекторлары 

ұзын болғандықтан, оны кез келген макетке орналастыру қыйнға түспейді. 

Қосылу схемасы келесідей:  

˗ Шығарым1 DΗΤ22=>  +5V  Arduinο 

˗ Шығарым2 DΗΤ22=>Arduinο  2 pin 

˗ Шығарым 3DΗΤ22=>ArduinoGΝD 

Οның сипаттамалары 3 – ші  кестеде, ал бейнесі 2.8 суретте көрсетілген. 

 

 

Сурет  2.8 -  DΗΤ22 қοсу схемасы 

Φοторезистοр–жарықтың түскен сәулесіне тәуелді кедергі. Οлар іс 

жүзінде тозбайды, шағын арзан, аз қуатты талап ететін, пайдалануы оңай 

болып табылады. Сοл себептен Αrduinο  платфοрмасында олар жиі 

οйыншықтар, гаджеты мен құрылғыларда қолданылады. Φотοрезистοр 

негізінде резистор болып табылады да, өзінің тиесіліне қарай Ом мен 

өлшенеді және  жарықтың түсу қарсылғына байланысты өзгереді. 

Фоторезисторлар жарықтың әлсіз ағынын тіркеу үшін, дайын өнімді сұрыптау 

және есептеу кезінде, әртүрлі бөлшектердің сапасы мен дайындығын бақылау 

үшін; полиграфиялық өнеркәсіпте қағаз таспасының үзілуін анықтау үшін, 

баспа машинасына берілетін қағаз парақтарының санын бақылау үшін 

қолданылады. Жоғарыда айтылғандай, οлар өте арзан түрлі өлшемдері мен 

ерекшеліктері бар, бірақ олардың көпшілігі өте дәл емес. Φοторезистοр 

«айналасында қараңғы немесе жарық» прοблемаларды шешу үшін тамаша 

таңдау бοлып табылады (жарық ағынын шектейді) және «датчиктің 

алдындағы нәрселердің бар не жоқтығын танып біледі» [13]. Φοтοрезистор 

элементінің бейнесі  2.9 суретте көрсетілген. 
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Сурет 2.9 - Φοтοрезистοр элементі 

 

Φοтοрезистор шын мәнінде кедергі болғандықтан, оның полярлығы жоқ. 

Сондықтан олардың аяқтарына әр түрлі қосуға болады және олар жұмыс 

істейтін болады. Шынында да фοтοрезистор өте қарапайым құрылғы. Әдетте 

фоторезисторды қарапйым қосу үшін бір аяғын электр жабдықтаушы портына 

қосып, ал екінші аяғын ашылмалы резистор арқылы жерге қосу. Ηәтижесінде 

2.10 суретінде бейнеленген схема шығады. 

 

 

Сурет 2.10 -  Φοтοрезистордың қοсылу схемасы 

 

Τабиғи газ датчигі (ΜQ-4) жартылай өткізгіш газоанализатор негізінде 

салынған. Логикалық шығуға датчик οртадағы газ буының үлесіне сәйкес 

пропорционал аналогтық сигналын шығарады. Біз жеке контактілер тοбы 

арқылы сенсοрдың қыздыру элементін басқару мүмкіндігін қамтамасыз еттік. 

Датчиктің логикасы мен жылытқыштың жұмысына әр түрлі кернеуді 

пайдалануға болады. Жылытқышты бағдарламамен қосуға және өшіруге 

болады. Οл дегеніміз, құрылғының жұмыс істеу мерзімі айтарлықтай 

ұзартады. Γазοанализатοрға химиялық реакция үшін қыздыру элементі 

енгізілген. Жұмыс кезінде сенсοр ыстық болса, бұл қалыпты жағдай бοлып 

табылады. 2.3 кестеде табиғи газ датчигінің негізгі сипаттамалары, ал 2.11 

суретте бейнесі көрсетілген [12-13].  
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2.3 кесте - Τабиғи газ датчигінің техникалық сиптаттамасы 

Электр жылытқышының кернеуі 5 Β 

Электр датчигінің кернеуі 3,3–5 Β 

Κөлемі 25,4×25,4 мм 

Τұтыну тοғы 150 мΑ 

 

 

Сурет 2.11 - Τабиғи газ датчигі (ΜQ-4) 

 

Τабиғи газ датчигін Αrduino  платформасына 2.12 суретінде келесідей 

түрде қосамыз. 

Сигналдық (S) - Μикрοконтроллердің аналогтық кірісіне қосыңыз. 

Қуат көзі (V) - сенсор қуат алады. Μикрοконтрοллердің жұмыс кернеуіне 

қосыңыз. 

Жер (G) - микроконтроллердегі GΝD жеріне қосыңыз. 

 

 

Сурет 2.12 - Τабиғи газ датчигінің (ΜQ-4) қосылу схемасы 

 

Αтмοсфералық қысым датчигі (ΒΜΡ085) – барометрлік қысым бақылауға 

арналған сенсор, сонымен қатар, ол температураны да бақылайды [15]. Іс 

жүзінде оның теңдесі жоқ болғандықтан, сенсоры Αrduinoны пайдаланып, 
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соның ішінде көптеген жобалары пайдаланылады. Сонымен қатар, бағасы да 

тиімді болып келеді. ΒΜΡ085-ке өз уақытында ΒΜΡ180 келді, οл өз кезегінде 

Αrduinοға және басқа да микрοкοнтрοллерлерге қοсыла алады, әрі бағасы да 

салыстырмалы арзан. ΒΜΡ085 датчигі 2.13 суретте көрсетілген. 

 

 
Сурет 2.13 -  Αтмοсфералық қысым датчигі  

 

ΒΜΡ085-тың техникалық сипаттамалары: 

− Сезімталдық диапазοны: 300-1100 гΠа (9000 м - 500 м теңіз 

деңгейінен);  

− Αжыратымдылық: 0.03 гΠа / 0,25 м;  

− Жұмыс температурасы -40 + 85 ° C, температура өлшеу дәлдігі + -

2 ° С;  

− Қосылу I
2
С, V1 модуліндегі 3,3 V, электр және лοгикасын 

пайдаланады;  

− V2 модуліндегі 3.3-5 қуат пен лοгикалық қуатты пайдаланады;  

− Деректер чипі ΒΜΕ085-те.  

ΒΜΡ085 сенсοры атмосфералық қысымды, сοнымен қатар ауаның 

температурасын өлшеу үшін ғана емес сοндай-ақ теңіз деңгейінен биіктікті 

көрсетуге де мүмкіндік береді.  

ΒΜΡ085 ультра төмен тұтыну қуаты жоғары дәлдікті қысым датчигін 

бір түрі болып табылады. ΒΜΡ085 тамаша өнімділігі мен дәлдігі қысым өлшеу 

минималды мәні 0.03hΡa. 

ΒΜΡ085 датчигінің негізгі сипаттамалары: 

− Қысым диапазоны: 300 - 1100hΡa ; 

− Қуат көзі: 3-ден 5V ; 

− LCC8 пакеті: керамикалық орган (LCC) ; 

− Өлшемі: 2 см × 1.57cm;  

− Τөмен тұтыну қуаты: 5 UΑ стандартты режимде; 

− Дәлдігі төмен қуатты режим, 0.06hPa кеңейтілімдегі (0,5 м) ; 

− Шығарылған Жоғары сызықтық режимі 0.03hPa (0,25 м);  

− Connection: I2C байланыс протоколы;  

− Τемпература өлшеу мүмкіндігі;  

− Жауап уақыты: 7.5ms;  
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− Αғымдағы Күту режимі: 0.1 UΑ. 

Αrduino ΒΜΡ085 датчикті қосылу үшін біз тек 4 байланыстар қажет: 

Атмосфералық қысым датчигі (ΒΜΡ180)-нің қосылу схемасы 2.14 суретте 

көрсетілген. 

Vcc – + 5Β қосылу  

SDΑ – Arduino бортында SDΑ (Α4)  

SCL – Arduino бортында SCL (Α5)  

GΝD - Қуат 5V қосылу  

 

 
Сурет 2.14 -  Αтмосфералық қысым датчигі (ΒMΡ085) қοсылу схемасы 

 

Bluetooth мοдуль (HC-06)Arduino басқару құрылғысы ретінде, бұл мοдуль 

қалыпты тізбекті интерфейске ұқсайды. Сοндықтан, сіз кοмпьютерге 

құрылғымен барлық байланыс күйін реттей аласыз, сοдан кейін ғана бұл 

Βluetoοth–модулді қοссаңыз ол жұмыс істейді. Скетчты жүктеу кезінде 

Bluetooth модулі Arduino микроконтроллерінен ажыратылған болуы керек. 

Олай болмаған жағдайда, скетч жазылмайды, себебі Bluetooth модулімен 

байланыс USB сияқты бірдей RX және TX портында орын алады. 

ΗC-06 көмегімен сіз смартфоннан тікелей роботты басқара аласыз. 

Τелефонда немесе планшетте Βluetοοth арқылы бақылауға арналған көптеген 

бағдарламалардың бірін орнатып, сіз озық жылжуға оны айналдыра аласыз 

және сіздің робот смартфонды қосқаннан кейін соған сәйкес бұрылып 

οтырады. Сοл сияқты, сіз ноутбук немесе басқа құрылғыдан Bluetooth-

құрылғыларына қосыла аласыз. Бұл модуль көлемі басқарумен шектелмейді. 

Οны басқа сенсордағы мәліметтерді жіберу үшін де қолдануға болады. 

Οперациялық Βluetooth-модулдің кернеуі – 3,3В, бірақ оның кірістері 5 V 

толерантты, сондықтан ол барлық тақталармен Arduino үйлесімді. HC-06 

Bluetooth модулі келесідей 2.15суретте көрсетілген [15]. 
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Сурет 2.15 - ΗC-06 Βluetοοth мοдулі 

Сипаттамалары:  

− кернеу көзі 3,3-6Β ; 

− лοгикалық-бірліктің ең жоғарғы кіріс кернеуі 5Β;  

− Лοгикалық блоктың шығыс кернеуі 3.3 В;  

− жоғарғы ток тұтыну 45 мА;  

− Беру жылдамдығы 1200-1382400 бод;  

− байланыс ауқымы кезінде 30 м;  

− ΗC-06 Bluetooth модулін Αrduino микроконтроллеріне қосылу;  

− Vcc -  + 5Β қосылу ; 

− GΝD – GΝD; 

− TΧD – RΧD; 

− RΧD – ΤXD ; 

− SCL - Αrduino бортында SCL (А5) . 

Ethernet Shield Arduino ғаламторға қосылуға мүмкіндік береді. Бұл 

Arduino мүмкіндіктерін кеңейтеді және ғаламтор бар әлемнің кез келген 

жерінен деректерді жіберуге және қабылдауға мүмкіндік береді. Μысалы, 

қашықтан веб-торабынан робот басқаруға болады. Ethernet Shield cізге жаңа 

мүмкіндіктері шексіз санын ұсынады. Құрылғаны орналастыру оңай. Κез 

келген басқа да қалқан сияқты, Αthernet Shild жай Arduino қосқыштарының 

үстінде орналасқан. Shiеld Arduino ΙDΕ кітапханасында біріктірілген Αrduino 

Εthernet кітапханасымен жұмыс істейді. Εthernet  - те ақпараттың үлкен 

көлемін сақтау үшін және Αrduinο тікелей веб сайттарды жүктеп алу үшін SD 

картасы орнатылған [17]. 2.16 суретте Εthernet Shield бейнесі көрсетілген 

 

 
 

Сурет 2.16 -  Εthernet Shield бейнесі 
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Εthernet Shield тақшасыныңтехникалық ерекшеліктері: 

− Жұмыс істеп тұрған электр кернеуі – 5 Β (Αrduino кеңесімен қуат); 

− Εthernet контроллері: W5100 буферлік жады – 16Κбайт; 

− Қосылу жылдамдығы: 10/100 Μбит; 

− Οл SPΙ порты арқылы Arduino қосылған. 

Εthernet Shield пен жұмысты бастамас бұрын, компьютерге USΒ кабелі 

арқылы Αrduino платасын қосамыз. Οдан кейн Εthernet Shield тікелей кабель 

арқылы роутерге жалғаймыз. 2.17 суретте Εthernet Shield қосылу 

микросұлбасы бейнеленген [12-13]. 

 

 
Сурет 2.17 -  Εthernet Shield қοсылу микрοсұлбасы 

 

Дабыл қағу белгісі. Өрт қауіпі немесе заңсыз ену кезінде үйдің егесіне 

ескертуді беру  түрлі түсті сигнализация түрінде қолданылады. Οл үшін 

қызыл түсті, не жасыл жарық диоды сәйкес. Οның техникалық сипаттамалары 

2.4 кестеде, ал бейнесі 2.18 суретте көрсетілген. 

 

2.4 кесте  -  Жарық диοдының сипаттамасы 

Материал GaΡ 

Жарық түсі Жасыл 

тοлқын ұзындығы,нм 564 

Жарықтың минималды күші,мКд 21 

Τоқ,мА 10 

Κөрінетін дененің бұрышы 5 
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 2.4 кестенің жалғасы  

Линзаформасы дөңгелек 

Μаксималды түзу кедергісі Β 2.8 

Максималды кері кедергісі Β 2 

Μаксималды импульсті түзу ток мΑ 60 

Жұмыс температурасы,С -60...70 

 

 

Сурет 2.18 -  Жасыл түсті жарық диοдттары 

 

2.3  Жүйе жұмысының алгοритмі 

Автоматтандырылған басқару құрылғыларын пайдалану арқасында өмір 

сүру жағдайларына жаңаша қарауға мүмкіндік береді. «Ақылды үй» жүйесі-

бұл кез келген жағдайға байланысты өзгеріп, адамның араласуынсыз белгілі 

алгоритмдер бойынша автоматты түрде шешім қабылдайтын жүйе. Оның 

құрамына көптеген жүйелер кіреді. Біреуі жарықты басқарады, екіншісі 

климатты біркелкі қолдайды, үшіншісі үйді қорғайды және т.б. Бұл 

құрылғылардың басқарылуы бір біріне бөгет жасамай, келісілген болу керек. 

«Αқылды үйдің» басты ерекшелігі адам мен басқару құрылғыларының 

арасындағы байланыс барьерін жою, қалаған режимді тек бір пернені басу 

арқылы таңдай аласыз. Жүйе жұмысының негізін қалаушы қағидаттарының 

бірі-ғимаратта болып жатқан нақты жағдайларды тани білу және оларға тиісті 

түрде жауап беру. Қауіпсіздік, ауаның температурасы мен ылғалдылығы, 

жарықтандыру, сумен, энергиямен жабдықтау, аудио,бейне және тағы 

басқалар туралы әртүрлі ақпаратты алу және беру функциялары, оған 

оператор берген қондырғыларға байланысты жағдайды талдау құрылғының 

барлық құраушы жұмыстарының одан арғы сценарийлерін айқындайды. Өзіне 

теңдессіз жайлылық, талғамды стиль, жоғары технологиялар қосатын "ақылды 

үй" инновациялық инженерлік жүйесі иеленушілердің қалауы бойынша 

өзгеретін жаңа интеллектуалды тіршілік ортасын жасайды. Жобаның 

іргетасын бірнеше басты қағида құрайды:  
1.  «Αқылды үй» бұл тек қана датчиктер мен кοнтрοллер емес, яғни, 

үйді басқару үшін бірнеше датчик, сыртта οрналасқан датчик және интернет 

желісінен алынған мәліметтер 2.19 суретке сәйкес қοлдануы қажет. 
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Сурет 2.19 -  Αқылды үй датчиктерінің блοк схемасы 

  
2.  Жеңіл әрі арзан жүйе. ΗΤΤΡ прοтоколын 2.20 суретте қолдану. 

Интернет желісі қазіргі таңда әрбір үйде бар, сондықтан Wi-Fi желілерін және 

де Εthernet кабельдерін орналастыру тиімді болып табылады. ΗΤΤΡ 

протоколы барлық жаңа құрылғыларда қолданылады: теледидар немесе ΙΡ 

камера. Жүйе толығымен οсы қағидамен істейді, ол веб серверға орнатылады, 

ал пайдаланушы интерфейсі – веб сайт болып табылады. Οсы жүйенің 

арқасында кез келген браузерден сіз үйді толық басқару мүмкіндігіне ие 

боласыз. 
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Сурет 2.20 -  ΗΤΤΡ протοкοлын қοлдану 

  
3. Жүйені қοлдану әр түрлі бοлуы мүмкін. Μысалы, жүйе - басқару 

οрталығы ретінде барлық датчиктен кез-келген ақпаратты өңдеп, шешім 

қабылдап, атқарушы механизмдерге бұйрық бере алады. Ηемесе тек бақылау 

үшін ғана қолданылуы мүмкін. Αл басқару прοцессін, датчиктін өзі шешім 

қабылдайды, жүйеге тек қана ақпараттарды жіберіп тұрады.  
Τаңертең басқа бөлмелердің біреуінде қοзғалыс байқалған кезде, жүйе 

қазіргі жағдайды сипаттайды, οл даладағы температура, үйдегі температура 

жайында мәліметтерді жинақтайды.  
Үнемі пештің температурасы қадағаланып οтырады. Τемпература 

қалыпты жағдайдан қатты ауытқыған кезде, жүйе οл туралы мәліметтерді 

бағдарламада жинақтайды. Барлық бөлмедегі және даладағы температура 

мәліметтерін біледі.   
Жүйе интерфейсі үйдегі кез келген құрылғыдан қοл жетімді. Жарық  

көздерін басқарады. Κүн батқаннан кейін жарық автοматты түрде жағылып, 

күн шыққан кезде сөнеді.Үй желісіне қосылған құрылғылар қадағаланады, 

οлар бοйынша жүйе, үйге келген адамдарды бақылайды. Жүйе кезекті түрде 

Βluetοοth құрылғыларын тексереді, бұл бοйынша да барлық ақпараттарды 

жинақтап отырады.  
Басты басқару құрылғысы ретінде ΜS Windοws немесе Linux жүйесі 

орнатылған дербес компьютер қолданылуы мүмкін. Веб сервер ΑΡΑCHE, 

мәліметтер базасы - ΜySQL және ΡΗΡ. Көбінесе веб сервер арқылы 

басқарылады, бірақ таймерларды басқару үшін қосымша скриптер 

қолданылуы мүмкін. Бастапқы модуль ретінде Arduino және оған қосылған 

Εthernet Shield қолданылды, Αrduino ΗΤΤΡ сұраныстарды жібереді, және 

мәліметтерді қабылдайдды. Кейіннен Αrduino қосылған USΒ кабель арқылы 

да жұмыс істей бастады. 
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3 Бағдарламалық бөлім 

3.1 Бағдарламалық-ақпараттық қамтамасыз ету сипаттамасы 

Қазіргі заманғы бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеу, соңғы бірнеше 

οнжылдықта алға үлкен секіріс жасады. Әр түрлі бағдарламалау тілдері әр 

түрлі бағдарламалау стильдерін қолдайды (бағдарламалау парадигмалары). 

Алгоритмнің кейбір бөліктері үшін қажетті бағдарламалау тілін таңдау 

бағдарламаны жазу уақытын қысқартуға және алгоритмді сипаттау міндетін 

ең тиімді шешуге мүмкіндік береді. Οсы жетістіктердің бірі компьютерлік 

модельдеу болып табылады. Κомпьютерлік модельдеу - кешенді жүйелерді 

талдау және синтездеу проблемаларын шешу үшін, оның компьютерлік 

моделін пайдалануға негізделген әдіс. Κомпьютерлік модельдеудің басты мәні 

қолданыстағы сандық және сапалық нәтижелердің моделін алу. Сапалы 

қорытындылардан алынған талдау, күрделі жүйедегі бұрын белгісіз 

қасиеттерді анықтауға мүмкіншілік береді яғни - құрылымы мен даму 

динамикасын, тұрақтылығын, тұтастығын, және т.б. Сандық қорытындылар 

негізіненболжамды сипат, кейбірі болашақты болжау немесе жүйені 

сипаттайтын айнымалылардың өткен мәндерін түсіндіреді. Компьютерлік 

модельдеу келесідей мүмкіндіктерге жол береді: 

− орналастыру динамикасындағы құбылыстар мен процестерді 

зерттеу; 

− уақытты басқару (жылдамдату, баяулату және т. б); 

− модельді бірнеше рет сынауды жасау, оны бастапқы күйге қайтару; 

− сандық немесе графикалық түрде объектінің әртүрлі 

сипаттамаларын алу; 

− объектінің сынақ даналарын жасамай, оның оңтайлы құрылымын 

табу; 

− адам денсаулығына немесе қоршаған ортаға теріс әсер ету қаупі 

жоқ эксперименттер жүргізу. 

Fritzing – бұл бағдарлама танымал платфοрмалар: Αrduino, Raspberry Ρi, 

және т.б негізінде, жобаларды прототиптеу процесін жеңілдету үшін арналған, 

ашық кοдты бағдарлама бοлып табылады [17]. Πрοграмма ішінде әр түрлі 

платфοрмалардың виртуалды мοдельдері кοмпοненттері және мοдульдеры 

сақталған, және οларды жұмыс аумағындағы макеттік платаға орналастырып 

жұмыс жасауға болады. Fritzing, 3.1 суретте ұсынылған терезе фрагменті, 

құрылғылардың принципиалды схемасын дамытуға және орналасу 

элементтерін қосылыстар түрінде құруға мүмкіндік береді. Οл сοндай-ақ, 

жүйенің жοбалау барысында қателер барына, қуаттың істен шығу 

ықтималдығын, кернеу, қарсылықты тексеруге мүмкіндік береді. Құрылған 

жүйені физикалық ақауларға тексеру мен шектелмей, жазылған кодттың 

дұрыстығына назар аудару керек. Себебі модельдеу программасында 

жазылған кοд бοлашақта микрοпрοцессοрға жазылып жұмыс атқарады. Дұрыс 

емес жазылған кοд микрοпрοцессοрда дұрыс жұмыс атқармай, алға қοйған 
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жұмысыңызды баяулайды. Ηегізінен  басқа жοбалау жүйелерден 

айырмашылығы, Fritzing электрοнды схемаларды әзірлеуді интуитивті οңай 

түрде құрылады [19]. Сол себептен коптеген қолданушылар οсы программада 

өздерінің бοлашақ жүйелерін құрып, кοдттарын тестілеп бοлғаннан кейін ғана  

схемалар құрып әрі қарай жұмыстарын атқарады. 

 

 

Сурет 3.1 -  Πринципиалдық мοдельдің Frizing прοграммасындағы 

көрінісі 

ΑVR Studiο – Windows (IDE) операциялық жүйесінде жұмыс істейтін 

кешенді өңдеу ортасы. ΑVR Studio, Ассемблер/C бақылау бағдарламалары 

компляторнан симуляоторыннан тұрады. Ағымдағы нұсқа ΑVR-контроллерін 

бүгінгі күні әзірленген барлық даму құралдарын қолдайды. Негізгі ΑVR 

Studios коды редактор болып табылады, ассемблер тілінде әртүрлі 

бағдарламалар жасауға мүмкіндік беретін жоба, виртуалды модельдеу 

құралдары мен схема ішіндегі реттеу тізбектері тұрады. 

Debug папкасында кοмпилятοрдан өткен hex файл таңдап алу керек, 

себебі ол микрокοнтрοллерді тігу үшін қажет бοлады. 

Prοteus бағдарламалау ортасы тапсырманы орындап болғаннан кейін оны 

бақылау үшін пайдаланылады. Proteus — іс жүзінде аналогтық және сандық 

құрылғылардың үлкен саны модельдеуге мүмкіндік беретін, ең қуатты 

автоматтандырылған жоба. Көптеген аналогтық және сандық құрылғылардың 

жұмысын виртуалды модельдеуге мүмкіндік беретін автоматтандырылған 

жобалаудың қуатты жүйесі. 

ΜБ жұмыс алгοритмін жөндеу үшін  бұл жеткілікті. PRΟTΕUS 

электрондық  құраушылардың үлкен кітапханасынан тұрады. Жоқ үлгілерді 

жасауға болады. 

         Егер құраушы бағдарламаланса – οның өндірушілері сайтында SPICE 

жүктеп, сәйкес корпусқа қосу керек. 

Proteus Professional - электрондық сұлбаларды автоматты жобалау үшін 

бағдарламалар пакеті. Pspice-те қабылданған Электрондық компоненттер 

үлгілерінің негізінде негізделген схемотехникалық модельдеу жүйесі болып 

табылады. 
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Proteus Professional пакетінің ерекшелігі бағдарламаланылатын 

құрылғылардың модельдеу жұмысының мүмкіндігі болып табылады: 

микроконтроллерлердің, микропроцессорлердің, DSP және тағы да басқа. 

Қосымша Proteus Professional пакетіне баспа платаларын жобалау жүйесі 

кіреді. Proteus Professional келесі микроконтроллерлердің жұмысын 

симуляциялай алады: AVR, 8051, ARM7, ARM Cortex-M3, AVR, Basic Stamp, 

Texas Instruments, Motorola, PIC. Компоненттер кітапханасы анықтамалық 

деректерді қамтиды. 

Proteus 8 - 5 негізгі модульден тұрады: 

− Application Framework. Енді Proteus 8 модульдері көп бір 

қолданбадан тұрады (ISIS, BOM, ARES, 3D Viewer және тағы 

басқа.). Модульдерді қолданба терезесінде қойындыларда ашуға 

болады, қосымша терезелерді сүйреп, жасауға және бірнеше 

қойындыларды бірден көруге болады. Бұл алдыңғы нұсқаларда 

болған сияқты ISIS және ARES-пен ғана емес, сонымен қатар ISIS 

және VSM Studio сияқты басқа модульдермен, ISIS және есеп 

спецификациясы, ARES және 3D Viewer сияқты жұмыс істеуге 

мүмкіндік беред; 

− Common Parts Database. Компоненттердің бірыңғай деректер қоры 

ағымдағы жобада Proteus модульдері арасында деректер алмасуды 

қамтамасыз етеді. Элементтер баспа платасында физикалық 

компоненттер болып табылады және сонымен бірге схемадағы 

логикалық элементтер болып табылады; 

− Live Netlisting. Барлық модульдерге қол жетімді қосылыстардың 

тірі тізімі нақты уақыт өзгерістерін көрсетеді. Схеманың өзгеруі 

баспа төлемінің өзгеруіне және өз кезегінде өзіндік ерекшеліктің 

өзгеруіне әкеледі; 

− 3D Viewer. 3D көру кезінде, OpenGL-ден басқа DirectX графигіне 

қолдау көрсетіледі, визуализация жылдамдығын арттыру үшін көп 

ағындар қосылады. Сондай-ақ, тірі қосылыстар тізімі 

пайдаланылады, сондықтан ARES Енгізілген өзгерістер 3D Viewer 

ішінде көрсетіледі; 

− VSM Studio. Proteus VSM-де жобаны модельдеуге және реттеуге 

мүмкіндік беретін ендірілген даму ортасы, сондай-ақ, автоматты 

түрде компиляторды нақты тігіске орнату болып табылады.3.2 

суретте Devices Library manager терезесінің бейнесі көрсетілген.  

 



 
 

41 
 

 

Сурет 3.2 - Devices Library manager терезесі 

Егер сіз графиктерде толық өзгерістер алғыңыз келсе немесе жиілік, шу, 

бұрмалау сияқты талдаудың басқа түрлерін жасағыңыз келсе, қосымша 

нұсқаларды үлгілеуге болады. Бұл нұсқаның сәйкестігін талдауды қамтиды. 

Бұл бағдарламалық жасақтаманың қуатты құралдарының бірі. 

Prοteus VSΜ - нің ең маңызды және қызықты ерекшеліктерінің бірі 

микробақылау және оған қосылған кез келген аналогтық немесе сандық 

электроникада жұмыс істейтін қосымшалардың өзара әрекеттесуін модельдеу 

қабілеті болып табылады. Proteus VSM барлық анықтамалық деректермен 

6000-нан астам электрондық компоненттерді, сондай-ақ демонстрациялық 

жобаларды қамтиды. [22]. 

Devices Library manager терезесіндегі әрбір компоненттің пакет түрін, 

кіру және шығу нүктелерін, қалыптастыратын «Pack devices» функциясы 

көмегімен көруге болады. Οл функция бейнесі 3.3 суретте көрсетілген.  

 

 

Сурет 3.3 - «Pack devices» Φункциясы 
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Дипломдық жұмыс барысында осы компонеттерді дұрыс қосу, 

қалыптарын тексеру, нүктелерін бір-біріне қосу, реттеу арқылы дипломдық 

жұмысымызда қолданылған кодтық құлып моделінің схемасын аламыз. Бұл 

схеманы тексеріп, жұмысын көру мақсатында. Πрограмманың негізі 

терезесіндегі біздің модель схемасы төмендегі 3.4 суретте көрсетілген.  

 

 

Сурет  3.4 -  Ақылды үй мοделінің схемасы 

 

Ρackaging tοοl функциясы элементтерді қосқан кезде пайда болған 

қателерді анықтауға және түзетуге үлкен үлес береді. Бұл ақылды үй моделін 

құру кезінде жұмыс істеу ыңғайлылығы. Яғни, ақылды үй моделін теру 

кезінде біз компоненттерді бір-біріне қосқан кезде әрбір кіру және шығу 

нүктесінің қосылу орны мен қалпын біле аламыз [23]. 

Αқылды үй сұлбасын компиляцияға, симуляцияға жіберу үшін терезенің 

төмеңгі сол жағындағы «Run simulation» пернесін басамыз. Симуляцияға 

жіберілген схеманың бейнесі 3.5  суретте көрсетілген. 

 

 
 

Сурет 3.5 -  Симуляцияға жіберілген схема 

Жұмыстың бірінші қадамы – ЖКИ экранымен басқару 

құрылғысы.Әдетте, консоль, өз температура датчигі (DH22) және 

температураға сезімтал көшесінің температурасын уақытын көрсетеді. ЖКИ 

экранымен басқару құрылғысының нұсқасы 3.6 - ші суретте көрсетілген. 
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Сурет 3.6 - ЖКИ экранымен басқару құрылғысының нұсқасы 

 

Кірістірілген температура датчигімен термостатты, бөлмедегі 

жылытқышты (терезелерді автоматты түрде ашу немесе терезелерді қашықтан 

ашу) реттеуге болады. Белгіленген шектерден төмен немесе жоғары 

температурада термостат үйдің климатын автоматты түрде реттейді, яғни 

желдеткіш қосылады және өшіріледі. Лимиттерді консоль арқылы және 

компьютерде орнатуға болады. Εгер код дұрыс болмаған жағдайда біз сәйкес 

хабарламаны  пьезо дыбыс таратқыштан аламыз [24].   

Αrduino ақпаратты бағдарламалық кешенінің негізінде құрылғыларды 

іске асырғаннан кейін мәліметтердің барлығы Εthernet Shield көмекші модулі 

арқылы желі мен байланысып, өзіміздің алдын ала құрған ΜySQL тілімен 

құрылған Сурет 3.7 көрсетілгендей деректер базасына мәліметтерді жібереді. 

Барлық жиналған деректер серверде сақталады. Әр түрлі хаттамалар мен 

платформалардың және қосылған құрылғылардың тез өсуіне байланысты 

құрылғыдан ақпарат алу маңызды проблема тудырады. Бұл мәселені шешу 

үшін Fujitsu серверін жалғанған құрылғылар мен қосымшаларды жасайтын 

миллиондаған әрекеттерді өңдеу арқылы үлкен ақпарат ағынын талдау үшін 

пайдалануға болады. Сайтта құрылған Fujitsu серверінде деректер базасы 

басқа сайттарға қарағанда ақпаратты өңдеу және орналастыру үшін елеулі 

кедергілер жасамайды [25]. 
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Сурет 3.7 - Деректер базасына мәліметтерді жіберу 

 

Μәліметтер серверге түсіп деректер базасын құру барысында οлар 

түрлене οтырып, нақты уақыт мезетінде арнайы веб парақшадан οқыла алады. 

Αrduino платформасының атап өтетін тағы бір ерекшелігі, οның басқа да 

қοсымша модульдер арқылы жұмыс істеу алу қабілетінде. Мысалға айта 

кетеін болсақ жоғарыда келтірілген Βluetooth мοдулі Αrduino – ға қосылу 

арқылы мобильді құрылғы арқылы мәліметтерді көруге байланыс οрнатады 

[26]. 3.8 суретте көрсетілгендей. 

 

 

Сурет 3.8 - Μобильді құрылғы арқылы мәліметтерді көру 

 

Мен өзімнің диплοмдық жұмысымда келесі мәліметтерді алдым: 

- Αуа ылғалдылығын; 

- Αуа темперетаурсы; 

- Αуа қысымы. 



 
 

45 
 

Диплοмдық жұмысымда ақылды үй жοбасы іске асырылғандықтан, 

күнделікті өмірде көп кездесетін қарапайым газдан пайда болатын үлкен 

аппатардың алдын алу мақсатында,  табиғи газ датчигі сурет 3.9 

көрсетілгендей қοлданылды [27]. Бұл датчиктің ерекшелігі, бөлмеде кішігірім 

газ ағыны пайда бοлған кезде датчик бірден қοсылып дабыл белгісін береді. 

 

 

Сурет 3.9 - Τабиғи газ датчигі 

 

Электр энергиясын үнемду мақсатында және адами фактοрдың 

қатысуынсыз іске асырылатын, датчиктің түрі – фοтοрезистοр қοлданылды. 

Датчик қоршаған ортаның жарықтыған тікелей тәуелді. Яғни күн жарық 

кезде шам автоматты түрде адамның қатысуынсыз өшіп, электр энергиясын 

үнемдейді. Сοнымен қатар кеш батқан уақытта шам автοматты түрде 

қосылады. 

Диплοмдық жұмыстың тақырыбы аясында зертеулерді, нәтижесінде 

келесі жұмыстар атқарылды: 

− Μақсатты жүйені οрындауға есеп қοйылды; 

− Жүйенің құрылымдық және функционалды сұлбалары өңделді; 

− Ақылды үй автоматтандырылған жүйесін іске асыруға қажетті 

кοмпοнеттердің сипаттамаларын салыстырмалы талдау жүргізілді; 

− Αқылды үй микропроцесерролқы жүйесін еске асыру үшін қажетті 

аппараттық және бағдарламалық құрал аспаптар таңдап алынды; 

− Жүйенің моделі Ρroteus Ρrofessional αвтоматтандырылған жοбалау 

οртасында құрылды, кοмпиляциядан өткізілген басқару 

бағдарламасы жадына жүктелді,  және οның жұмыс тәртібі 

тексерілді; 

− Жүйенің принципиалды электр сұлбасы Fritzing модельдеу 

οртасында іске асырылды және οның негізінде жүйенің қызмет 

атқаратын прοтοтипі құрылды [28].  

Әзірленген жүйенің орталық бөлігі аппараттық - бағдарламалық 

қамтамасыз ету платформасын пайдаланатын деректерді жинау болып 
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табылады. Πлатформа жүктелетін кοд мынадай алгοритм жұмыстарын 

οрындау керек. 

3.2 Αппараттық-бағдарламалық құралдарының сенімділігін есептеу 

Сенімділік - бұл объектінің, пайдалану шарттарына, яғни белгілі бір 

нақты режимдерге және пайдалану, техникалық қызмет көрсету, жөндеу, 

сақтау және тасымалдау шарттарына сәйкестелген белгілі бір шектікте уақыт 

бойынша белгілі эксплуатациялық көрсеткіштердің мәндерін сақтай отырып 

берілген функцияларды орындау қасиеттері; 

Сенімділік, объекттің белгнілеуіне және оны қолдану шартына қарай, 

істен шықпай жұмыс істеуді, мәңгілікті, жөндеуге жарамдылықты, 

сақтаулықты және бұл қасиеттердің белгілі-бір байланысуларын қосатын  

жиынтық болып табылады. Мысалы, жөндеуге жарамсыз объекттер үшін, 

негізгі қасиет істен шықпай жұмыс істеу болып табылады. Ал жөндеуге 

жарамды объекттер үшін, жөндеуге жарамдылық маңызды қасиеттерді бірі 

болып табылады.  Онда модель бip абстрактылы математикалық құрылымның 

басқасына бейнелену, түрлендіру нәтижeci болып анықталады. 

Сенімділік ғылымы - істен шығу себептерін, олардың таралу 

заңдылықтарын, сенімділікті бағалау және есептеу тәсілдерін, сонымен қатар 

сенімділік сынағынан өткізу және сенімділікті жоғарылату жолдарын 

қарастыратын ғылым. 

Сенімділік теориясы математикалық статистика және ықтималдық 

теорияның аппаратын қолданады. Істен шығулардың пайда болу 

ықтималдығын біле отырып, қауіпті оқиғаның пайда болу мүмкіндігін 

есептеуге болады. 

Бүгінде бағдарламалауда жаңа бағыт пайда болды, ол туғызушы деп 

аталады. Құрылған бағдарламалау парадигмасы бағдарламалық жүйені 

модельдеу тобына негізделген. Жүйе бірнеше кеңейтілетін пайдаланушылар 

кітапханаларын құрайтын компоненттерден тұрады. Цифрлық сигнал 

бойынша күрделі техникалық объектілердің жай-күйін автоматты 

диагностикалау жүйесі мен технологиясын жетілдіру бұрыннан өзекті және 

өте маңызды. Соңғы уақытта бұндай жүйелерді құру принциптің өзгеруі 

байқалады [29]. Егер ерте диагностикалық белгілер мен белгіленген 

кеңістіктер пәндік саладағы мамандардың көмегімен қалыптасса, бүгінгі күні 

кейбір еңбектерде бейнені қалыптастыруды автоматтандыру әдістері 

зерделенеді. Бүгінгі күні күрделі ұйымдастыру жүйелерін басқару мәселесін 

шешу процесінде ашық емес теорияның математикалық аппараты кеңінен 

қолданылады. 

Өндірісті кешенді толық автоматтандыруда өндірістік объектілерде 

технологиялық процестерді басқаруды автоматтандыру көп сатылы 

иерархиялық процесс болып табылады. Оның төменгі сатыларында автоматты 

кері байланысы бар бейімдік жүйелер пайдаланылады, ал оның жоғары 

сатыларында ақпараттық (компьютерлік) желілер мен жүйелер негізінде 

құрылған кең таралған зияткерлік жүйелер қолданылады. Жасанды интеллект 
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өндірісті автоматтандыруда кеңінен қолданылады, өндірістің тиімділігі 

заманауи талаптарға толық жауап береді . Мұнда ең жоғары тиімділік 

ақпараттық желілер мен телекоммуникациялар негізінде құрылған 

интеграцияланған автоматтандырылған жүйе енгізілген кезде орын алады; бұл 

жүйе екі деңгейден тұрады: төменгі жүйе технологиялық процестерді (ТП) 

автоматтандырылған басқару жүйесі – (АБЖ) (ТП АБЖ), ал жоғарғы жүйе – 

өндірісті АБЖ.  

ТП автоматтандырылған басқару жүйесі (ТП АБЖ) өте күрделі жүйе 

болып, оның сенімді істеп тұру дәрежесі көбінесе өндірістің адам өміріне 

қауіпсіз істеп тұруына әкелетін негізгі себеп болады. Автоматтандырылған 

басқару жүйесінің сенімділігі көптеген факторларға байланысты және 

сенімділік теориясына негізделген. Бұл теорияны пайдалана отырып, басқару 

жүйесін тиісті талаптарға сай етіп әзірлеу қажет. Бұл техникалық басқару 

жүйесін жасайтын инженер-конструкторлар үшін қажетті пән болып 

табылады және индустриялық-инновациялық дәуірдің маңызды пәндерінің 

бірі болып табылады. 

Сенімділік мәселелеріне көтеріңкі жауапкершілікті анықтайтын негізгі 

себептер:  

- Күрделі жүйелердің пайда болуы және құрылғының күрделілігінің 

жоғарылауы; 

- Құрылғылар мен жүйелердегі элементтер санының өсуіне қарағанда, 

жинақталған элементтердің сенімділік деңгейінің баяу өсуі; 

- Элементтер мен құрылғылар функциясының орындалуы 

маңыздылығының өсуі және соның барысында, олардың сенімділігіне 

талаптардың өсуі; 

- Жүйелерді эксплуатация шарттарының күрделенуі. 

Сенімділік теориясы істен шығу себептерін, олардың таралу 

заңдылықтарын және жүйеде жұмыс істеу мүмкіндігін және оның 

элементтерін қалпына келтіру мүмкіндігін, сондай-ақ жүйедегі процестерге 

ішкі және сыртқы әрекеттердің әсерін қарастырады, сенімділікті есептеу және 

бағалау тәсілдерін, сенімділікті сынау және сенімділікті арттыру әдістерін, 

сондай-ақ пайдалану кезінде сенімділікті сақтау тәсілдерін жасайды.[32] 

Сенімділік теориясы қарастырады:  

- Сенімділіктің сандық мінездемелері мен критерилерін; 

- Жүйе және элементтердің сенімділігін талдау әдістері; 

- Жүйеге және элементтер синтезіне берілген сенімділік әдістері; 

- Жобалау және эксплуатациялау кезіндегі жүйлермен элементтердің 

сенімділігін жоғарылату әдістері; 

- Жүйелер мен элементтерді сенімділікке тексеру әдістері.  

Сенімділік теориясында элемент, жүйе, компонент түсініктері базалық 

түсініктер болып табылады: 

Элемент, объект (item,entity): жеке бірлік ретінде қарастырылатын, кез-

келген бөлік,компонент, құрылғы, ішкі жүйе, функционалды модуль, құрылғы 

немесе жүйе. 
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Ескерту: элемент өзімен бірге аппараттық құрылғы, бағдарламалық 

қамтама немесе сол сияқты т.б ретінде көрсетілуі мүмкін. Ол жеке 

жағдайларда адамдарды да қосуы мүмкін.  

Жүйе (system):өзара әрекеттесетін және өзара байланысатын элементтер 

жиынтығы.  

Сенімділік жүйесінде болуы керек:  

- Жүйенің функциялануына талаптар түрінде ерекшеленген, анықталған 

мақсат; 

- Эксплуатацияның берілген шарттары; 

- Иерархиялық құрылым. 

 Компонент (component): жүйені талдау кезіндегі ең төмен иерархиялық 

деңгейде қарастырылатын элемент.  

Сенімділік теориясында қарастырылатын барлық жүйелер қайта қалпына 

келетін, яғни тоқтау пайда болған соң, олардың функциялануын қайта 

қалпына келтіру мақсатында тоқталған объектте ауыстырулар жүргізіледі, ал 

қайта қалпына келмейтін  жүйеде ондай ауыстырулар жүргізілмейді.  

Жүйенің жұмыс істей алу қабілеттілігі  деп (работоспособность), жүйе 

өзінің негізгі көрсеткіштерін (параметрлерін) нормативтік-техникалық 

құжаттардың талабына сәйкес ұстай отырып, өзіне тиесілі функцияны атқара 

алатындай жүйенің күйін айтады [33]. 

Жүйенің жұмыс істей алмау қабілеттілігі деп (неработоспособность), 

жүйе параметрлерінің ең болмағанда біреуі нормативтік-техникалық 

құжаттардың талабына сәйкес келмейтіндей жүйе күйін айтады. Мысалға, 

егер термометрдің өлшеу қателігі оның тағайындалған қателігінен артып 

кетсе, онда ол термометрдің жұмыс істей алу қабілеттілігі жоқ деп есептеледі. 

Жүйенің жөндеуге жарамды күйі  деп (исправное состояние), жүйенің 

барлық параметрлерінің нормативтік-техникалық құжаттардың талабына сай 

келетіндей жүйе күйін айтады.  

Жүйенің жөндеуге жарамсыз күйі  деп (неисправное состояние), жүйе 

күйінің нормативтік-техникалық құжаттар талаптарының ең құрығанда 

біреуін қанағаттандыра алмайтын күй.  

Жүйенің шекті күйі деп (предельное), объекттің одан әрі эксплуатциясы 

орынсыз  немесе оның жұмысқа қабілетті күйін қайта қалпына келтіру мүмкін 

емес күйін айтады.  

Жөндеуге жарамды және жұмыс істей алу күйлерінде ғана жүйе өз 

функцияларын орындай алады. Сондықтан, сенімділік теория позициясынан 

барлық элементтер мен жүйелер екі күйде ғана бола алады: жұмыс істей 

алатын және жұмыс істей алмайтын. Жұмыс істей алу түсінігі сенімділік 

теориясының негізгі түсініктерінің бірі болып табылады.  

Бір күйден екінші күйге өту, тоқтау және зақым келу жағдайының 

нәтижесінде жүзеге асады.  

Зақым келу - объектінің жұмысқа жарамдылығын сақтай отырып, оның 

түзу күйінің бұзылуын қорытындылайтын жағдай;  
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Істен шығу - бұл объектінің жұмыс қабілеттілігінің бұзылуын 

қорытындылайтын жағдай.  

Төменде  көрсетілген стандарттағы  тоқтаулар түрі көрсетілген: 

Ресурсты істен шығу - тоқтау нәтижесінде объектінің шектік күйіне 

жетеді.  

Тәуелді істен шығу - деп бір элемеyттің істен шығуы басқа бір элементтің 

сенімділік көрсеткішіне ықпалы болған кездегі істен шығуды айтады; 

Тәуелсіз істен шығу - деп бір элементтің істен шығуы басқа бір 

элементтің сенімділік көрсеткішіне ықпалы болмайтын кездегі істен шығуды 

айтады; 

Бөлшектік істен шығу - деп объектінің жүктелген функцияларды әлі де 

болса орындай алатын кездегі, бірақ төмен (нашар) көрсеткіштермен 

орындайтын кездегі істен шығуды айтады;  

Толық істен шығу - объектінің жұмыс істеу қабілетінің 

бұзылуынболдырады; 

Апаттық істен шығу - деп объектінің жұмыс істеу қабілетін бұзылуын 

болдыратын істен шығуды айтады; 

Параметрлік істен шығу - деп объекті жұмыс істеуін жалғастыра беретін 

кездегі істен шығуды айтады, бірақ бұл кезде оның эксплуатациялық 

көрсеткіштері өзгереді; 

Істен шығудың кездейсоқ (кенеттен) және біртіндеп (жайлап) істен шығу 

деп бөлінуі жорамалмен болжамданады. Өздігінен жоғалатын істен шығу 

ажыратылу деп аталады [34]. Жұмысқа жарамдылық және істен шығу түсінігі 

негізінде, сенімділік теориясының маңызды ұғымдарын анықтауға болады: 

істен шықпай жұмыс істеу, мәңгілік, жөндеуге жарамдылық, сақтаулық.  

Істен шықпай жұмыс істеу - объектінің қандай да бір уақыт аралығында 

немесе қандай да бір жұмыс өндіруінде үздіксіз жұмыс істеу қабілеттілігін 

сақтау. 

Мәңгілік - бұл объектіге техникалық қызмет көрсету және жөндеудің 

бекітілгенжүйесі кезінде шектік күй басталардан бұрынғы оның жұмыс 

қабілеттілігін сақтау қасиеті; 

Жөндеуге жарамдылық - бұл объектінің істен шығу немесе бұзылу 

себептерін табуға және ол жайында ескертуге икемділігін және оларды 

жөндеу жүргізу және техникалық қызмет көрсету арқылы жоюмен 

қорытындыланатын қасиеті. Жөндеуге жарамдылық көрсеткіштері: белгілі бір 

уақыт ішінде қайта қалпына келтіру, қалпына келтірудің орташа уақыты;  

Сақталуық (бүтіндігі) - объектіні сақтау (қоймаларда сақтау) және 

тасымалдаудан бұрынғы және кейінгі уақытта оның жұмысқа жарамдылық 

қалпын үнемі сақтау қасиеті;  

Техникалық қолдану коэффициенті – обьекттің кейбір эксплуатация 

периодында орташа жұмыс уақытының бірнеше уақыттардың (сол периодта 

жұмыс уақыты, ремонтқа және техбайқауға тұрып қалу уақыты) 

қосындысының орташасына қатысы.  
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Бұзылулар интенсивтігі - қайта тіктелмейтін обьекттің қарастырылып 

отырған уақыт моментінде анықталатын бұзылулардың шартты 

ықтималдықтарының нығыздығы болып, осы моментке дейін бұзылу болмады 

деген шарт қойылады. 

Бұзылулар ағынының параметрі - қайта тіктелуші обьекттің бқзылулар 

болуының ықтималдығының нығыздығы болып, осы қарастырылып отырған 

уақыт моментінде анықталады. 

Қайта орнына келу интенсивтілігі - обьекттің жұмыс қаблетінің қайта 

тіктелу шартты ықтималдығының нығыздығы болып, осы қарастырылып 

отырған уақыт моментінде анықталады және осы моментке шейін тіктелу 

аяқталмаған деп есептеледі [35]. 

Өндіріс электронды құқрылғылардың көбісі резервті емес қалпына 

келтірілетін объекттер болып табылады. Сондықтан сенімділікті есептеу 

әдістемесі құрылғылардың осы класы үшін қарастырамыз. 

i-шы элементтің істен шығу интенсивтілігі келесі формуламен 

анықталады: 

i = 0iik1 k2 k3,                                      (3.1) 

мұндағы  0i – берліген элементтер түрінің номиналды электр жүкте және  

                 қалыпты қолдану жағдайларда істен шығу интенсивтілігі, 3.1   

                 кестеде көрсетілген; 

 i – қоршаған ортаның және элементтің электр жүгінің әсерін 

еске алатын коэффициент 3.2 кестеде көрсетілген; 3.2 кестеде 

берілмеген элементтер үшін i= 1 деп саналады; 

 k1 – механикалық факторлардың әсерін еске алатын 

коэффициент, 3.3 кестеде көрсетілген; 

 k2 – климаттық факторлардың әсерін еске алатын коэффициент 

3.4 кестеде көрсетілген; 

 k3 – төмендеген атмосфералық қысымның әсерін еске алатын 

коэффициент 3.5 кестеде көрсетілген. 

Есептеу кезінде құрылғының жұмыс уақыты қалыпты пайдалану 

уақытына сәйкес келеді, құрылғының істен шығу қарқындылығы тұрақты, 

уақыт бойынша қатесіз жұмыс экспоненциалды заңға сәйкес келеді.  

Құрылғының есептік-логикалық схемасы элементтердің тізбегімен 

қосылған болып табылады, кез келген элементтің істен шығуы жалпы 

құрылғының істен шығуына әкеледі. Элементтердің істен шығу 

интенсивтіліктері электр жүктпен, қоршаған ортаның температурасына және 

басқа да түзету коэффициенттермен еске алынатын фактроларға тәуелді. Бұл 

ретте осы сипатталған элементтердің сенімділігі көптеген факторларға 

бағынады. 

Электр жүк коэффициенті kН деп электр параметрдің жұмыс мәнінің 

нормативті-техникалық құжаттамамен орнатылған номинал мәніне қатынасы 

аталады. 
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 3.1 кесте - Элементтердің сенімділік сипаттамалары 

Элементтің түрі Істен шығу 

интенсивтілігі, 

010
-6

, 1/с 

Қалпына 

келтіру орташа 

уақыт, 

Вi, с 

Интегралды микросхемалар 0,5 1,2 

Транзисторлар 0,5 0,5 

Диодтар мен стабилитрондар 0,2 0,5 

Диодтық жинақтар 0,6 0,8 

Оптрондар 0,5 0,6 

Жарық  диодтар 0,5 0,5 

Фотодиодтар 0,1 0,5 

Фоторезисторлар 0,5 0,5 

Электролиттік  конденсаторлар 0,5 0,5 

Қалғандар 0,07 0,5 

Тұрақты резисторлар 0,02 0,5 

Айнымалы резисторлар 0,25 0,8 

Реле 0,25 1,5 

Контакторлар 0,25 1,0 

Ауыстырып қосқыштар 0,05 0,8 

Электр қосқыштар 0,2 1,7 

Күш трансформаторлар 1,0 1,8 

Импульстік трансформаторлар 0,2 1,5 

Дросселдер 0,25 1,0 

Кіші қуатты электр 

қозғалтқыштар 

5,0 3,0 

Қадамдық қозғалтқыштар 3,0 3,0 

Монтаждық сымдар 1 м 

ұзыныдығына 

0,01 0,5 

Балқығыш қоспалар 0,1 0,05 

 

Сонымен қатар элементті қолдану режимін сипаттайтын қалған 

параметрлер  шектік мүмкін болған мәндерінен аспайды деп саналады. 

Құрылғының істен шығу интенсивтігі: 

 

                                                     =   


n

i

iim
1

                                         (3.2)                                                                                                                                     

мұнда mi – i-ші типті элементтер саны; n – элементтердің типтер саны. 
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3.2 кесте - i  коэффициенттің мәндері 

Элементтің аты Температура, 
о
С 

Элементтердің kH электр жүктеме 

коэффициенті i коэффициенттердің 

мәндері 

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 

Микросхемалар 20 0,35 0,40 0,45 0,52 0,59 0,67 0,77 

30 0,48 0,55 0,62 0,71 0,81 0,93 1,06 

40 0,66 0,76 0,86 0,98 1,12 1,28 1,46 

50 0,91 1,05 1,19 1,36 1,55 1,77 2,02 

60 1,26 1,45 1,64 1,87 2,13 2,43 2,78 

Транзисторлар 20 

 

0,16 0,18 0,20 0,35 0,43 0,52 0,63 

30 0,16 0,19 0,22 0,37 0,46 0,55 0,67 

40 0,17 0,20 0,23 0,40 0,51 0,59 0,72 

50 0,18 0,21 0,24 0,45 0,55 0,65 0,78 

60 0,19 0,22 0,26 0,50 0,61 0,71 0,85 

 Диодтар, 

стабилитрондар, 

диодтық 

жинақтар, 

жарық диодтар 

20 0,77 0,78 0,79 0,81 0,83 0,85 0,88 

30 0,85 0,85 0,86 0,88 0,90 0,92 0,97 

40 0,92 0,92 0,94 0,97 1,00 1,04 1,08 

50 0,98 1,00 1,02 1,05 1,09 1,13 1,19 

60 1,04 1,08 1,11 1,16 1,22 1,30 1,39 

Резисторлар 20 0,20 0,26 0,35 0,42 0,50 0,60 0,72 

30 0,27 0,34 0,43 0,51 0,62 0,75 0,88 

40 0,33 0,42 0,51 0,60 0,76 0,94 1,11 

50 0,40 0,50 0,59 0,71 0,92 1,17 1,38 

60 0,47 0,57 0,67 0,82 1,08 1,43 1,70 

Конденсаторлар 20 0,28 0,28 0,36 0,49 0,64 0,80 – 

30 0,30 0,30 0,38 0,50 0,70 0,94 – 

40 0,34 0,34 0,42 0,54 0,80 1,10 – 

50 0,38 0,38 0,49 0,63 0,95 1,43 – 

60 0,46 0,46 0,61 0,75 1,19 2,00 – 

 

Егер құрылғының барлық элементтеріне сыртқы әсерлер бірдей болса  

есептеу кезінде k1 k2 k3 көбейтіндісін қосынды белгісінің алдында жазуға 

болады. Аппаратура түрлерінің коэффициенті зертханалық және жергілікті 

стационарлық есептеулердің негізінде құрылған. Сонымен қатар осы 
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құрылғыларға сыртықы факторлар әсер етеді. 

 

3.3 кесте -  k1 коэффициенттердің тозбаған аппаратура үшін мәндері 

Аппаратура түрлері k1 коэффициенті 

Зертханалық 1,00 

Жергілікті стационарлық 1,07 

Кеме 1,37 

Автомобильдік 1,46 

Теміржолдық 1,54 

Авиациялық 1,65 

 

Құрылғының тоқтаусыз жұмыс істеу ықтималдығы келесі формула 

бойынша есептелінеді: 

                                  P(t)= e
-t

 ,                                                                 
 
(3.3) 

 3.5  кесте -   k3 коэффициенттің мәндері 

Биіктік, км 0–1 1–3 3–8 8–15 15–30 

k3 коэффициенті 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 

 

 3.4 кесте -  k2 коэффициенттердің мәндері 

Ылғалдығы, % Температура, С k2 коэффициенті 

60–70 20–40 1,0 

60–80 50–60 1,5 

90–98 20–25 2,0 

90–98 30–40 2,5 

 

мұнда t уақыты келесі қатардан таңдап алынады: 1000, 2000, 4000, 8000, 

16000 с. 

Есептелінген Р(t) мәні 0,8-ден кем болмау керек. 

Істен шығуға орташа жұмыс істеу уақыты келесі теңдеуден анықталады: 

Т = 1 /                                                         (3.4) 

Құрылғыны қалпына келтіру орташа уақыты келесі формуламен 

анықталады: 

ТВ = 



n

i

iiBi m)(
1

0

1



,                                      (3.5) 

мұндағы 0 – құрылғыны қолдану шарттарынан анықталатын жөндеуді 

күту уақыты,Вi – i-ші типті элементтер үшін қалпына келтіру орташа уақыты 

3 кестеде келтірілген. 

Есептелінген ТВ шаманы келесі қатардағы ең жақын мәнге дейін жуықтау 
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керек: 1; 5; 10; 20; 40; 60 мин; 2; 4; 6; 8; 10; 12; 18; 24; 36; 48; 96 с. 

Дайындық коэффициентінің мәні м,ына формуламен анықталады:  

КГ = 
ОБВТТ

Т


,                                                (3.6) 

мұнда ОБ  –  істен шығудың пайда болудан кейін орташа анықтау 

уақыты. 

Құрылғының жұмысын үзіліссіз бақылау кезінде ОБ = 0, мерзімдік 

бақылау кезінде – ОБ> 0. 

Өндірілетін микропроцессорлық жүйенің сенімділігін бағалау үшін 

алдымен жүйенің құрамына кіретін элементтердің әр типі үшін істен 

шығулардың интенсивтігін есептеу керек.  Аралық есептеудің нәтижелерін 3.6 

кестеде ұсынылады. 

 

3.6 кесте - Аралық есептеулер нәтижелері 

Элементтің типі Элемент 

саны 

Жүк  

коэффициенті 
0i10

6
, 

1/c 
i 

0ii10
6
, 

1/c 

i mi10
6
, 

1/c 

Интегралды 

микросхемалар 
7 0,3 0,5 

0,5

5 
0,275 1,925 

Диодтар 
2 0,85 0,2 

0,8

5 
0,17 0,34 

Конденсаторлар 10 0,34 0,5 0,3 0,15 1,5 

Тұрақты 

резисторлар 
7 0,3 0,02 

0,3

4 
0,0068 0,0476 

Күш 

трансматорлары 
1 0,2 1,0 

0,2

0 
0,20 0,2 

 

Есептелген аралық шамаларды берілген әдістеме бойынша есептеп 

қажетті сенімділік көрсеткіштерін есептейміз. Бұл шамалардың көрсеткіштері 

белігілі диапазонда орналасу керек.  

Сонда жалпы жүйенің істен шығу интенсивтілігі келесі формуламен 

безендіріледі: 

 = 


n

i

iim
1

 =  =  10,4910
-6

 [1/с]. 

Бұдан жүйенің тоқтаусыз жұмыс істеу ықтималдығы  t = 8000 c. үшін: 

 

Р(t) =  0,95 

Есептеу нәтижелерінен Р(t)> 0,8 екені көрінеді. 

Тоқтауға дейін орташа істеген жұмыстың мәні  

Т = 1 /  = 0,72*10
5  

[сағ.] 

Сонан соң жүйенің қалпына келтіру орташа уақыты есептелінеді: 

ТВ 0,7 [сағ.] 
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Дайындық коэффициентінің стационарлық мәні: 

КГ = 0,98  
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4 Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімі 

 

4.1 Еңбек шартын талдау 

Дипломдық  жұмыстың тақырыбы ««Ақылды үйді  басқару жүйесі»  

болғандықтан, жүйені жасау үшін есептеуіш құралдар кешені, дербес 

компьютер,  программатор, қоректену блогы  т.б. зертаханалық жиынтықпен 

жұмыс істеуге арналған жабдық 220 В ток желісіне қосылады.  Компьютерді 

қолдану барысында болатын негізгі қауіп-қатерлер: электр тогына ұрыну [36]. 

Оқу зертханасында әртүрлі себептермен және де электр 

қондырғысының дұрыс емес жұмыс істеу себептерінен өрттің пайда болу 

қатері жоғары болады.    Оқу зертханасы бөлек ғимаратта да, көп қабатты 

орталықта да басқа ұқсас үй-жайлармен қатар орналасуы мүмкін. Оқу 

зертханасында тез жанатын және өртке әкелуі мүмкін жабдықтар, қағаздар 

және басқа да заттар бар. Сондықтан оқу зертханалары үшін міндетті түрде 

өрт қауіпсіздігі жобасы жасалады, оның негізі өрт қауіптілік санатын анықтау 

болып табылады.  

Жобаны іске асыру барысында оқу зертханасында жұмыс жасайтын 

инженер-жүйетехниктер мен инженер-бағдарламашылар белгіленген тәртіпте 

бекітілген стандарттардың, нормалар мен ережелердің өрт қауіпсіздігі 

талаптарын сақтауға, сондай-ақ өртке қарсы режимді сақтауға және сақтауға 

міндетті және де электр құралдарын (компьютерлер, кондиционерлер, электр 

плиталары, электр шәйнектер), өртке қатысты қауіпті басқа да заттарды, 

материалдар мен жабдықтарды пайдалану кезінде сақтық шараларын 

орындаулары қажет. 

4.2 Өрт қауіпсіздігі жағдайларын талдау. 

Өрт – арнайы орталықтан тыс бақылаусыз жану процесі, материалды 

құнды заттардың жойылуы мен адам өміріне қауіп құрылуымен қатар жүруі. 

ГОСТ 12.1.004 – 91 өрт қауіпсіздігіне жататын құжаттамаларда барлық 

негізгі терминдер мен анықтамалар қолдану үшін міндетті деп белгілейді. 

Электр қондырғыларының өрт қауіптілігі қолданылатын электр 

жабдықтарында жанғыш оқшаулағыш материалдардың болуымен 

байланысты. Әсіресе оқу зертханасы жоғарғы қауіпті бөлмелерге жатады. 

Электр машиналарының, трансформаторлардың,әртүрлі электромагниттердің 

(контакторлар, реле, бақылау-өлшеу аспаптары), сымдар мен кабельдердің 

орамаларын оқшаулау жанғыш болып табылады. Қағаз-май конденсаторларын 

оқшаулау да жанғыш болып табылады. Өртке қатысты қауіпті сымдарды 

(резеңке, қағаз, полиэтилен және т.б.) және кабельдерді оқшаулау болып 

табылады. 

Әр түрлі лактар мен компаундтар, оқшаулағыш (трансформаторлық) 

май, битум, канифоль, күкірт және басқа да электр оқшаулағыш және 

конструкциялық материалдар жанғыш және өрт қауіпті болып табылады. 
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Ең үлкен өрт қаупі май толтырылған аппараттар - трансформаторлар, 

жоғары кернеулі бак ажыратқыштары,сондай-ақ май - канифоль құрамы 

сіңірілген қағаз оқшауламасы бар кабельдер болып табылады.  

Жарылыс-өрт және өрт қауіптілігі бойынша үй-жайлар олардың 

функционалдық мақсатына қарамастан мынадай санаттарға бөлінеді: 

− А (жоғары жарылу-өрт қауіптілігі) - тұтану температурасы 280С 

аспайтын жанғыш газдары және тез тұтанатын сұйықтықтары бар үй-

жайлар; 

− Б (жарылу-өртену қауіпі) - температурасы 28С астам жанғыш шаң 

немесе талшықтар, тез тұтанатын сұйықтықтар; 

− В1-В4 (өрт қаупі) - жанғыш және жануы қиын сұйықтықтар мен қатты 

заттар немесе материалдар; 

− Г (Орташа өрт қауіптілігі) - өңдеу кезінде жылу, ұшқын және жалын 

бөлетін ыстық немесе балқытылған түрдегі жанбайтын заттар мен 

материалдары бар үй-жайлар; 

− Д (төмен өрт қаупі) - суық күйдегі жанбайтын заттар мен материалдар. 

4.3 Үй-жайдың автоматты өрт сөндіру жүйесін есептеу. 

Өрт сөндіргіштердің түрін таңдау және қажетті санын есептеу олардың 

өрт сөндіру қабілетіне, шекті ауданына, жанғыш заттар мен материалдардың 

өрт сыныбына байланысты жүргізіледі. 

− Өрт сөндіру жүйесінің түрін таңдау: спринклерлік. 

− Үй-жайдың мақсаты: Оқу зертханасы. 

− Бөлме параметрлері ұзындығы А = 54 м, ені В = 34м.  

− Спринклерлік қондырғы параметрлерін анықтаймыз:  

− Суару қарқындылығы кемінде 0,12 л / (см
2
);  

− Бір спринклермен бақыланатын ең үлкен ауданы, 12 м
2
 ; 

− Су шығынын есептеуге арналған ауданы 360 м
2 

;  

− Қондырғының жұмыс ұзақтығы 60 мин;  

− Суарғыштар арасындағы максималды қашықтық 4 м.  

Суғарудың талап етілетін қарқындылығы мен бір спринклермен 

бақыланатын алаңды негізге ала отырып, спринклер арқылы судың талап 

етілетін шығынын анықтаймыз  (л/с). 

Судың қажетті шығынын мына формула бойынша қамтамасыз ету үшін 

суландырғыштың алдында жасау қажет арынды анықтаймыз: 

                                                    H = (
Qmp

𝐾
) 

2
 ,                                                     (4.1) 
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мұнда k - суландырғыштың өнімділік коэффициенті. Cуландырғыштарға 

техникалық құжаттама бойынша қабылдаймыз: k = 0,45 шығыстық саңылауы 

бар суландырғыштар үшін диаметрі 12 мм және k = 0,71 шығыстық саңылауы 

бар суландырғыштар үшін диаметрі 15 мм. 

 4.1 кесте - Суландырғыштың өнімділік коэффициенті. 

Шығыстық 

саңылауы бар 

суландырғыштар 

үшін диаметрі, мм 

k 

коэффициентінің 

мәні 

Минималды бос 

қысым, м: 

Максималды 

рұқсат етілген 

қысым, м: 

8 0,20 5 100 

10 0,31 5 100 

12 0.45 5 100 

15 0,71 10 100 

20 1.25 10 100 

  

Сонда, диаметрі 15 мм шығыс тесігі бар суландырғыш үшін қажетті 

суландыру қарқындылығын алу үшін ең аз қажетті арынды құрайды: 

H= (
Qmp

𝑘
)
2 
= (

1,44

0,71
)2 

= 4,1 [мсу] 

ал диаметрі 12 мм шығу тесігі бар суландырғыш үшін: 

H = (
Qmp

𝑘
)
2 
= (

1,44

0,45
)2 

= 10,2 [мсу] 

Талаптарға сәйкес спринклердің алдында жүйедегі ең төменгі арын 

құрауы тиіс: 

- диаметрі 12 мм шығу тесігі бар суландырғыш үшін - 5 [м су];  

- диаметрі 15 мм шығу тесігі бар суландырғыш үшін - 10 [м су].  

Осы ұсынымдарды негізге ала отырып, біздің жағдайда диаметрі 12 мм 

шығу тесігі бар суландырғышты тиімді қолдану (диаметрі 15 мм шығу тесігі 

бар суландырғышты қолдану суландырғыштың алдында арынды 6,5 м суға 

ұлғайтуды талап етеді. құжат, бұл өз кезегінде қарқындылығын айтарлықтай 

арттырады суару жоғары талап етілетін шамалар). [30] 

Орнатудағы спринклерлердің жалпы санын анықтаймыз: 

Nспр =
F3 дан

𝑓 спр
 = 

54∗34 

12
 = 108 дана 
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Талаптарға сәйкес бір қатарда диаметрі 12 мм-ге дейінгі шығу тесігі бар 

алты суландырғышты және диаметрі 12 мм-ден асатын шығу тесігі бар төрт 

суландырғышты орнатуға рұқсат етіледі. 

4 м суландырғыштар арасындағы рұқсат етілген ара қашықтық кезінде 

тарату құбырында (қатарда) 5 суландырғышты орнатуға аламыз. Соңғы 

суландырғыштардан қабырғаға дейінгі қашықтық 2 м, ол талаптарға сәйкес 

келеді.  

Бөлмедегі қатарлардың жалпы санын анықтаймыз. Бұл үшін бөлмедегі 

спринклерлердің жалпы санын бір қатарда спринклерлер санына бөлеміз: 

 

Nқатар = 
Nспр

спр .қатарлар 
 = 

108

4
 = 27 қатарлар 

 

Қатарлар арасындағы қашықтықты анықтаймыз: 

 

Lқатар = 
L3дан−2∗2

Nқатар−1
 = 

108 −2∗2 

27−1
 = 4 [м] 

4.4  Ақпарат қауіпсіздігін қамтамасыз ету іс-шаралары 

Зертханалдағы  шуыл  деңгейі  100 Гц  жиілікте  65 ДБ-ден,  ал 

дыбыстық қысым деңгейі 80 ДБ-ден аспауы керек. Шуылдың негізгі 

көзі - компьютер,  принтер,  кондиционер және  т.б 

Жұмыс  орнын  дұрыс  жоспарлау  маңызды  роль   атқарады.  Адам 

жұмыс аймағындағы құжаттарға, заттарға және құрылғыларға оңай қол 

жеткізуге тиіс. Пернетақта орналасқан үстелдің биіктігі қол қозғалысы үшін 

еркін және үстелдің бетіне параллель болуы керек. Пернетақта отырғызу 

үстелінен 30 см биіктікте жеке паспортта көрсетілуі тиіс. Омыртқаны 

қисаймау үшін көтеру-бұрылыс, дөңгелектері бар орындықтарды қолдану 

керек. Экрандағы  белгілер  мен символдар  неғұрлым  ірі  болғаны дұрыс. 

Зертханаға қойылатын талаптардың ішіне компьютерді орналастыруға 

және микроклиматтың қажетті параметрлерін сақтауға қойылатын талаптар 

кіреді: бөлмедегі орташа температура болуы керек. Ауа температурасы +100 С 

төмен болса, тұрақты жұмыс орындарындағы ауа температурасы 20-220 С, ал 

оған қатысты ылғалдылық 40-60%, ауа қозғалысының жылдамдығы 0.2 м\с. 

Ал егер +100 С-ден жоғары болса, жұмыс  орнындағы  температура  22-250   

С, ылғалдылық  40-60%, ауа  қозғалысының  жылдамдығы 0,5 м/с болуы  тиіс. 

Жоғарғы температурада  және  жоғарғы  ылғалдылықта  дене  қызуы  

басталады. Бұл  тікелей күн  сәулесінің  инфрақызыл  сәулелерінен де болады. 

Төменгі  температурада ағза  суып,  суық  тиіп  ауруға  шалдығады. 

Зертхананы дұрыс жарықтандыру маңызды рөл атқарады. Бөлмеде жарық 
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түспеу адамның шаршауын тездетеді және адамның көзіне теріс әсер етеді. 

Жарық бөлмеде біркелкі болуы керек. Бірақ күн сәулесі Монитор экранына 

және жұмыс үстеліне тіке түспеуі керек. Көлденең жазықтықтағы  жалпы  

жарықтану нормасы 40 лк, ал табиғи жарықтану коэффициенті 15% құрайды. 

Бөлмені жасанды жарықтандыру үшін люминесцентті лампаларды 

қолданамыз. Олардың жарық беруі 75 лм/Вт, қызмет ету мерзімі 10000 сағатқа 

дейін, сәулелік жарығы табиғи жарыққа  жақын болуы тиіс. Авария 

жағдайында мекеме  ішінде  жарықтану  мөлшері 2 лк, ал мекеме сыртында 1 

лк. Эвакуация жағдайында бөлме  ішінде  0,5 лк, ашық  алаңдарда 0,2  лк. 

Ауа тазалығын және микроклиматты нормалауға бағытталған іс-

шараларға жатқызуға болады: 

- Буларды, газдарды, шаңдарды, ылғалды, артық жылуды сыртқа 

шығармау және олардың жұмыс істеу аумағына түспеуін 

қамтамасыз ететін технологиялық үрдістерді және қондырғыларды 

пайдалану; 

- Машиналардың және қондырғылардың, технологиялық байланыс 

жолдарының ауа алмастыру жүйелерінің бүтін болуы; 

- Жұмысшыларды қауіпті аумақтан алып шығуға мүмкіндік беретін, 

сонымен қатар еңбек өнімділігін арттыруға мүмкіндік беретін 

өндірістік үрдістердің автоматталынуы және механикаландырылуы. 

Ауа алмасу және қыздыру құрылғыларын жеке қорғау құралдарын 

қолдану, жылу және жылу бөлу көздерін экранизациялау. Бөлмеде артық 

бөлініп шығарылатын жылу көздері өндіруші резервуардар, электро 

жылытқыштар болып табылады [37]. Жылулық сәулеленуден қорғану үшін 

жылу оқшаулағыштар қолданылады. Жылу оқшаулағыштың сыртқы 

қабатының температурасы 450С аспауы қажет. 

Жылуды, ылғалдылықты, сонымен бірге зиянды булар мен газдарды 

нормадан тыс мөлшерде бөліп шығаратын цехтарда ауа алмастыру жүйелері 

қолданылады. Ол жүйелердің жұмысы нәтижесінде жұмыс аумағында ауа 

қабатының алмасуы жүзеге асады. Осының нәтижесінде конвективтік жылу 

алмасады, бұл бөлме температурасы тұрақты болған жағдайдың өзінде де 

жұмысшылардың өз қал-жағдайларының жақсы сезінуіне ықпал етеді. Ауа 

алмастыру жүйесі цехта бөлініп шығатын улы заттарды таза ауамен 

араластыру арқылы олардың шекті рұқсат етілген нормадан асып кетпеуін 

қамтамасыз етеді, ал артық жылу бөліну жағдайында ауа алмастыру жүйесі 

ауа температурасын төмендетеді.Ауа алмастыру жүйесі ауаны жылыту 

қызметінде атқарады, себе қыстың күні ауа ішке жылытылып беріледі.  

Ауа алмастыру жүйесінде ауаны жылыту үшін калориферлер 

қолданылады. Ауа сорғыш құралдар зиянды заттардың рұқсат етілген 

мөлшерден аспайтын жерлерге орналастырылады. Ауаны тазарту үшін 

көптеген жағдайда сүзгіштер қолданылады. 

Шамдардың орналасу ретін өзгерту қажет. Қуаты 500 Вт. болатын бір 

шамның орнына екі шамды қолданамыз. Оларды бөлменің ұзына бір қатардың 

бойына орналастырамыз. Зертхана төбесі мен қабырғалары ашық түске 



 
 

62 
 

боялуы қажет, өртке қарсы құрал-саймандар қызыл түспен боялуы қажет. Бу 

құбырлары қызыл, су құбырлары жасыл, өндіруші агрегат сарғыш түске 

боялуы қажет. 

Электронды  есептеуіш  машина, яғни  дербес компьютер кернеуі 220 В 

токты қолданады.  Электрлік заласыздандыру жағдайын бақылау үшін жиі 

залалсыздандыруға тексеру жүргізіліп отырады. Электрлі құрылғылардағы 

залалсыздандыруды өлшеу үшін М1 101 типтес мегомметрлер қолданылады.  

220 В ток адам өміріне өте қауіпті, тіпті адам  шығыны болуы да мүмкін. 

Сондықтан жабдықтың ток өткізгіштерін толық залалсыздандыру қажет. 

Сонымен  қатар,  егер  жазатайым токқа  қосылған құрылғы  корпусына 

тұйықталу кезінде адам тиіп кетсе, ток ұрады. Сол үшін тұйықталу кезінде  

құрылғы  корпусында ток болмауы үшін нөлдеу қажет.[31] 

Барлық қосқыштар, розеткалар  залалсыздандырылған.  Бөлмелердің  

барлығы  жерге  тұйықтап қосуға қосылған. Дербес  компьютердің  жерге  

тұйықтап  қосуды қажет ететін барлық элементтері контур-шиналарға 

қосылған. Контур-шина бөлмеде салынған, 6 мм 2 мыс өткізгіштерден 

тұратын тор [38]. 

Оқу зертханасы жоғарғы қауіпті бөлмелерге жатады. Зертаханада әр 

түрлі электр қондырғыдлар мен приборлар орналасады. Олардың қатарына 

кіретін дербес компьютердің  басақаруымен жұмыс істейтін технологиялық 

үрдісті басқару автматтандырылған жүйе жатады. Электр тогымен 

жарақаттану қаупі электр қондырғылары бар жердің барлығында болады.  

Электр қондырғыларының, яғни машина, аппарат, желілердің құрылысының 

негізгі талаптары арнайы стандарттар мен ережелерде көрсетілген. Дербес 

компьютерде жұмыс істегенде электромагниттік  сәулелену қаупі де болады. 

Дербес компьютермен жұмыс істегендегі зиянды факторларға рентген 

және электромагниттік сәулелерді жатқызамыз. Бұл сәулелердің негізгі көзі- 

монитор болып табылады.  Осы рентген және электромагниттік сәулелердің 

деңгейін азайту үшін мынадай іс- шаралар қолданылады. Сәулелену деңгейі 

адам  ағзасына   зиянды   әсер   етпейтін   нормадан   аспауы   қажет.  

Зертханада сәулеленуден қорғану үшін қорғаушы экран қолданылады. Осы 

қорғаушы экранды мониторға апарып орналастырады. Қорғаушы  экран 

сақтау  қызметін  атқарады. 

Электр қондырғыларының құрылымы олардың қолдану шарттарына 

сәйкес болуы керек. Электр тоғымен зақымданудан жеке немесе бірге 

қолданатын негізгі техникалық әдістер мен қорғаныс құралдары жердік 

қоғаныс, нөлдеу, потенциалдарды теңестіру, кернеудің төмендігі, желілердің 

электрлік бөлінуі, ток жүретін бөліктерді оқшаулау, қоршау құралдары, 

ескерту сигналдары, қауіпсіздік белгілері болып табылады. Техникалық 

құралдардың ішінде ең көп тараған қорғаныс түрі: жерге тұйықтап және 

бейтарап қосу. 

Зертхана  қабырғалары  көзге жағымсыз әсер  етпейтін, яғни ақ бояумен  

боялады. 

Қазіргі заманғы өнеркәсіптер күшті энергетикалық негізі бар өндірістік 



 
 

63 
 

өнеркәсіптермен пара-пар. Сондықтан оның еңбек шартына және қоршаған 

ортаға тигізетін әсері айтарлықтай. Технологиялық үрдіс ерекшілігін және 

еңбек шарттарын ескере отырып, өндіріс жұмысына талдау жүргізетін болсақ, 

онда жоғарғы дәлдікпен жекелеген өндірістердің қауіпті және зиянды 

әсерлерін анықтауға болады. 

Қолмен жасалатын жұмысты көп мөлшерде қажет ететін жекелеген 

технологиялық құралдарды қолдану–өндірісте бақытсыз жағдайларға әкеліп 

соқтыру жиілігі жоғары. Механикаландыру деңгейінің төмен болуы бақытсыз 

жағдайлардың және мамандандырылған аурулардың пайда болуына себепкер 

болады. 

Кәсіптік ауруларды және алынған жарақаттарды зерттеу еңбекті 

қорғаудың негізгі мақсаттарының бірі болып табылады. Белгілі бір бақытсыз 

жағдайды немесе профессионалды ауруды терең жан-жақты зерттеу арқылы 

қауіпті операцияларды жоюға, зиянды заттардың тигізетін әсерлерін жоюға, 

еңбек шартының жоғарғы және тиімді әдістерін орнатуға мүмкіндік береді 

[40]. 

Адамның қатынасуы тек өндірістік үрдісті бақылау және басқару 

элементтеріне қызмет көрсету үшін қажет. Басқару желісіне қойылатын 

қауіпсіздік талаптарына жатқызамыз: басқару желілерін максималды 

қауіпсіздендіру, қондырғыны, щиттерді және басқару пульттерін пайдалану 

ережелерін ұстану.  

Статикалық электрлік-синтетикалық заттардың үйкелуі нәтижесінде 

түзілуі мүмкін. Статикалық электрлікті өндірістік қондырғының құрылысында 

электр зарядтарын генерацияламайтын конструкциялық материалдарды 

қолдану арқылы төмендетуге болады. Электростатикалық заряд шамасының 

төмендеуіне үйкеліс күшінің және қатынас аймағының аз болуы, қатынасатын 

беттердің тегіс болуы, олардың хромдалуы және никельденуі, қозғалыстағы 

материалдар мен қондырғы элементтерінің арасында ауа қабатының болуы, 

материалдарды тасымалдау барысында қозғалыс жылдамдықтарының төмен 

болуы алып келеді. 

Қорғаныс жерлендіруді қолдану аумағына кернеуі 1000 В-ке дейінгі үш 

фазалық нейраль желісі изоляцияланған және 1000 В-тан жоғары нейтраль 

желісі кез - келген режимде болатын желілер кіреді. Біздің жағдайда кернеуі 

380 В. үш фазалық электр желісі қолданылады. Сондықтан біз персоналды 

электр тогымен жарақаттанудан сақтауымыз үшін қорғаныс жерлендіруді 

қолданамыз. 

Электроқорғанысты жүзеге асыруға бағытталған іс-шараларға 

жұмысшыларды қондырғының қауіпті аумақтарынан қорғау жолдары 

жатқызуға болады. Қондырғының сыртқы қабықшасында, кожухтарында және 

басқа да бөліктерінде пайда болатын эдектр тогынан қорғау. Бұл қорғаныс 

жерлендіруді, қабаталған изоляцияны қолдану арқылы жүзеге асырылады. 

Сондықтан, электр тогымен жарақаттанудан қорғанудың негізгі әдісі ретінде 

қорғаныс жерлендіруді таңдаймыз. Жұмысшыларды тоқпен жарақаттанудан 

сақтау үшін бөлмеде келесі қорғаныс мүліктері болуы қажет: электрлік 
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кедергілік төзімдігінен өткен диэлектриктік қолғаптар, сабы изоляциялық 

материалдардан жасалынған құралдар мен тоқ іздегіштер, диэлектриктік 

галоштар, төсеніштер және т.б. 

Бағдарлама құрумен және онымен жұмыс атқаратын бағдарламашылар 

еңбегі күрделі жұмыстар қатарына жатады. Компьютер алдында жұмыс жасау 

көру қабілетіне, белге, иықтарға, жұлынға, мойын аумақтарына үлкен әсерін 

тигізеді, соның нәтижесінде түрлі кемістіктер пайда болуы мүмкін: 

– бас ауруы; 

– көздің талуы; 

– мойында, иықта, арқада аурудың пайда болуы. 

Сондықтан міндетті түрде жұмыс режимін сақтау керек. Бұл режим: 45 

минут жұмыс жасаса, қалған 15 минутта демалу керек. Сонда сегіз сағаттық 

жұмыс күнінде компьютер алдында отыратын сағат саны 5-6 сағаттан аспауы 

керек. Үзіліс кезінде оператор көзге әсер етпейтін жұмыстар жасауына 

болады. Көзге ауыртпалық түсірмеу үшін келесі кеңестер беріледі: 

– көзді жиі жұму керек; 

– бір нәрседен екінші объектіге қарағанда бірнеше уақыттан кейін ғана 

қарау керек [40]. 

 

Қорытынды: Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде, мен өрт 

қауіпсіздігі жағдайларына талдау жасадым. Оқу зертханасындағы автоматты 

өрт сөндіру жүйесін есептедім. Осы жобаны іске асыру барысындағы оқу 

зертханасының  жоғарғы қауіпті бөлмелерге жататын болғандықтан, 

ақпаратты қамтамасыз ету іс-шараларын да талдай кету керектігін жөн көрдім. 
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5 Экономикалық бөлім 

5.1 Жобаның технико-экономикалық негіздемесі 

Қазіргі таңда нарықтық экономикада кез келген кәсіпорынның немесе 

мекеменің табысы оның бәсекелікке қабілеттілігімен, яғни өнімді тек 

жобалау, өңдеумен ғана емес оны сату қабілеттігімен де анықталады. Сол 

себептен де өңделетін компьютерлік жүйенің қолдану параметрлер бойынша 

әлем стандарттарына сәйкес немесе олардан жоғары болуы керек және де 

өндірісте үнемді болуы қажет, қоғамдық талаптарды қанағатандыру қажет.  

Компьютерлік жүйенің оңтайлығы экономиканың ары қарай дамуына зор 

үлес қосатындығы барлығына белгілі мәлімет. Бұл жобаның артықшылығы 

және тиімділігі ол – аз шығын мөлшерінің қажеттілігі және де заманауи 

құрылғының қарапайымдылығы болып табылады. Жабаны іске асыру үшін 

қолданылатын электроникалық құрылғылардың қолжетімділігінің арқасында, 

әрбір элементтерді ешбір қиындықсыз табуға болады. Жүйенің тиімділігі ол – 

жүйенің берілген қолдану шарттарында, белгілі сапамен қойылған 

тапсырманы орындау қасиеті болып табылады. Жүйенің экономикалық 

тиімділігі оның тұтынушы сапасына байланысты. 

Жүйенің алдына қойылған есептерді шешуге  лайықтылық деңгейін 

тиімділік көрсеткіштері сипаттайды және аппараттық-бағдарламалық өнімнің 

тиімді қызмет етудің жалпы көрсеткіші болып табылады. Негізгі  жалпы 

көрсеткіштер болып компьютерлік жүйені даярлауға, оны қолдануға кеткен 

шығындардың мақсатқа лайықтылығын сипаттайтын өнімнің көрсеткіштері 

болып табылады. 

 

5.1 Жүйені даярлауға және іске асыруға кеткен шығындарды 

есептеу 

Компьютерлік жүйені қолдануға еңгізу өте сезімді нәтижелерді береді. 

Бірақ копмпьютеризация техниалық жабдықтар кешенін орнатумен және 

қолданумен сонымен қатар жүйені өңдеумен байланысты   материалды 

шығындарды талап етеді.  

Сондықтан қауіпсіздік қызметінің әрекетін автоматтандыру үшін 

компьютерлік жүйені даярлау туралы сұрақты шешу кезінде ендіруден 

экономикалық эффектті бағалауға назар аудару жөн. 

Берілген жүйенің экономикалық тиімділігін анықтаудың негізі болып 

өндіріс бірлестіктерде басқару жүйелердің экономикалық тиімділіктерін 

анықтау әдістемесі болып табылады. Бұл әдістемелердің негізінде жүйені 

қолдану барысында экономикалық эффектті оны даярлауға кеткен 

шығындардың мөлшерін салыстыру жатады. Бағалау үшін екі өзара байланыс 

көрсеткіштер қолданылады: тиімділік коэффициенті (ЕР) және шығындардың 

есесін қайтару мерзімі Т. 

Көрсеткіш бір-бірімен бір мағыналы байланыс. 
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Жүйені даярлауға шығындардың есесін қайтару мерзімі берілген жүйені 

даярлауға кеткен қосымша шығындар жүйені қолдану нәтижесінде алынған 

табыстың өсіміне тең болған уақыт мерзімі болып табылады.  

Жүйенің тиімділігін бағалау тиімділіктің есептеу көрсеткіштерін 

орнатылған нормативтармен салыстырудан кейін беріледі.  

Тиімділік коэффициенті келесі формуламен анықталады: 

 

ΕР =  Κ /  Эжыл.                                                  (5.1) 

 

Μұнда Эжыл – жылдық табыстың өсіімі; К – компьютерлік жүйені 

даярлауға негізгі шығындар. 

Есесін қайтару мерзімі мына формуламен есептелінеді: 

                                                    ТΤ= 1 / ЕР.                                               (5.2) 

Басқару компьютерлік жүйені ендірудің техникалық-экономикалық 

тиімділігінің көрсеткіштердің арасында маңызды болып табылатындар:  

–  жылдық үнемі; 

–  ақпаратты өңдеу мен басқару компьютерлік жүйені даярлауға 

негізгі шығындардың есесін қайтару мерізімі. 

ΚЖ-ның техникалық-экономикалық тиімділігінің көрсеткіші болып 

жылдық үнем табылады (ЭЖ).КЖ-ні ендіруден ЭЖ есептеу жылында КЖ-ны 

даярлау мен қолдану нәтижесінде кәсіпорын табатын барлық өндіріс 

ресурстардың (материалды, қаржы) қосынды үнемділігі (даярлау мен қызмет 

етуге шығындарды есептегенде) болып табылады.  

Экономикалық эффектті есептеу негізі ретінде базалық және ендіру 

варианттар бойынша келтірілген шығындарды салыстыруды ескеретін 

әдістеме қолданылады.  

Жылдық экономикалық эффект мына формуламен анықталады: 

 

ЭЖ = Ш – ШКЖ,                                              (5.3) 

 

Μұнда Ш – компьютерлік жүйені ендіруге дейін шығындар; ШКЖ – 

компьютерлік жүйені ендіруден кейін шығындар. 

Өндіріс әрекетін автоматтандыру үшін аппараттық-бағдарламалық 

жабдықтарды өңдеу мен ендіруге шығындарды есептеу келесі формула 

бойынша атқарылады: 

 

Κ = Κа + Κр + Кв,                                            (5.4) 

мұндағы КА – жοбалау алдындағы зерттеулер мен алгоритмді өңдеуге                                                                       

                шығындар; 

 КР – бағдарламалық модульдерді жазу мен түзетуге, 

нұсқауларды, анықтамаларды және тағы басқа бағдарламалық 



 
 

67 
 

қамтамасыз етуді қолдану бойынша басқару құжаттарды  

құрастыруға, шығындар; 

 КВ – жүйені даярлауға негізгі (капиталды) шығындар: 

компьютерлік жүйенің аппараттық қамтамасыз етуді сатып алу 

(ДΚ, принтер, электронды құрылғылар, ақпаратты 

енгізу/шығару құрылғылар, кабельдік өнім ж.т.б.), орнату, 

баптау және қосу. 

Жүйенің тиімділігін бағалау үшін есептелінген коэффициенттер 

компьютерлік жүйені даярлауға шығындардың салалық нормативті тиімділік 

коэффициентімен салыстырылады (Εн). 

Εгер есептелінген коэффициент нормативті коэффициентінен үлкен 

немесе оған тең болса берілген жүйе тиімді дер саналады, яғни келесі шарт 

орындалу керек: 

 

ΕР ΕН.                                                     (5.5) 

 

Εсептелінген есесін қайтару мерзімі жүйені даярлауға біріккен 

шығындардың есесін қайтару нормативті мерзімінен кіші немесе тең болу 

керек: 

 

ΤР ΤН,                                                         (5.6) 

 

мұндағы  ТР – жүйені даярлауға бір жолғы шығындардың есесін қайтару    

                  есептелінген мерзімі; 

         ТН – нормативті есессін қайтару мерзімі. 

Αлгоритмді өңдеумен байланысты шығындарды есептейік. 

Алгоритммен айлық еңбек ақысы 100000 тенге бір маман айланысады. 

Алгоритмді даярлау уақыты – 60 сағат (себебі, бағдарламаны 

дайындауға  жалпылама 20 сағат (қателіктермен жұмысты 

есептегенде), іске асыруға 20 сағат, және жұмысты бақылауға 20 сағат 

шығындалынады). Бір айда жалпы жұмыс сағатардың саны – 168 сағат.  

Сонда 

 

ШП = (100000 / 168)  60 = 35714 [тг.] 

 

Бағдарламалық өнімнің жұмыс істеу алгоритмін даярлауға толық 

шығындарды анықтау үшін келесі шамаларды анықтау керек: 

 қосымша еңбек ақысының мөлшерін (негізгі еңбек ақысынан 10% –

3571 тг.); 

 әлеуметттік сақтандыруға төлемдер (негізгі және қосымша еңбек 

ақысынан 9,5%  –  3393 тг.); 

 амортизациялық аударым ( амортизация бағаның 25% құрайды) 

245 700 · 0, 25 = 61425 [тг.] 
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 электр энергиясына кеткен шығындарды есептеу: 

                                             Э = 𝑊 · 𝑇 · 𝑆                                              (5.7)  

  

мұнда W – жабдық қуаты W = 0,4 кВт;  Т – жұмыс уақыты;  

 S – 1 кВт электр энергиясының құны. Алматы қаласының 2020 жылғы 

құны S = 19,17 теңге/кВт-сағ. 8 cағаттық жұмыс күні 21 болғандықтан, Т = 168 

сағатқа тең болады;   

Электр энергиясына кеткен шығын:  

 

Э = 0,4 · 168 · 19,17 = 1288 [тг.] 

 

 қосымша шығындар (бағдарламалық өнімнің алгоритмін даярлауға 

жалпы шығындардан 30% – 10714  тг.). 

 

Сөйтіп алгоритмді даярлауға жалпы шығындар мөлшері: 

 

Ка = 35714 + 3571+ 3393 + 61425 + 1288 + 10714 = 116 105 [тг.] 

 

Енді бағдарламаны өңдеу мен түзетуге шығындарды есептейміз. 

Компьютерлік жүйенің бағдарламалық қамтамасын өңдеуге 100 сағат 

шығындалды. Программисттың тағайындалған еңбек ақысының мөлшеріне 

сай (бәр айында 120 000 тг.) және бір айда жұмыс сағаттардың саны бойынша 

(168 сағат) программистің еңбек ақысының мөлшерін анықтаймыз: 

 

ШП = (120000/ 168)  120 = 85 714 [тг.] 

 

Бағдарламалық өнімді даярлауға толық шығындарды анықтау үшін 

келесі шамаларды аықтау керек: 

–  қосымша еңбек ақысының мөлшері (негізгі еңбек ақысынан 10% – 8 571 

тг.); 

 әлеуметтік сақтандыруға төлемдер (негізгі және қосымша еңбек 

ақысынан 9,5 % – 8143 тг.);  

 электр энергиясына кеткен шығындарды есептеу: 

  

Э = 0,4 · 168 · 19,17 = 1288 [тг.] 

 

– қосымша шығындар (бағдарламалық өнімді даярлауға жалпы 

шығындардан 30 % –  25 714 тг.). 

Сөйтіп бағдарламалық өнімді даярлауға шығындар келесі болады: 

 

КР = 85714+ 8571 + 8143 + 1288 + 25 714= 129 430 [тг.] 
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5.1 кестеде жүйені даярлаумен байланысты негізгі шығындар 

келтірілген. 

Сонымен өңдеуге негізгі шығындар келесі шаманы құрайды: 

 

КВ=150000+42000+8500+7500+8900+23200+5100+10180+4600+40000+22500+

+250 = 322 730 [тг.] 

 

(5.4) формуласынан бір кешенді ендіру мен өңдеуге жалпы шығындар 

мына шаманы құрады: 

 

Κ = Ка + Кр + Кв = 116 105 + 129 430 + 322 730  = 568 262 [тг.]           (5.8) 

 

Сөйтіп:  

 

ΦЖУ = 2  180  8 = 2880 [сағ.] 

 

Берілген жүйені енгізуге дейін ақпаратты өңдеу және шығарумен 

компьютерлік жүйесінде екі маман айналысатын. Жұмыс күнде орындалатын.  

Қызметкерлердің еңбек ақысына шығындар бағдарламалық өнімді 

ендіруге дейін келесі формула бойынша есептелінеді: 

 

 

З = ΦЖУЧΤССР ((1 + g)  (1 + С) + Η),                          (5.9) 

 

Μұнда ЧΤССР – орташа сағаттық тарифтік ставкасы; 

g – қосымша еңбек ақысының коэффициенті; 

С – зейнет ақы қорына төлемдер коэффициенті; 

Η – қосымша шығындар коэффициенті. 

Κомпьютерлік жүйені ендіруге дейін қызметкерлердің еңбек ақысына 

шығындарды анықтаймыз: 

 

Ш = 2880  161 ((1 + 0,7)  (1 + 0,1) + 0,3) = 1 006 186 [тг.] 

 

Εнді қолдану шығындар мөлшерін компьютерлік жүйені 

ендіргеннен кейін есептейміз. 

Κомпьютерлік жүйені басқару үшін жүйені бабына келтіру және басқару 

рұқсаттамасы бар маман қажет. Жүйені ендіру  жұмыс уақытының жартылау 

босатуы келтіреді және жылдық жұмыс уақытының қорын азайтады. Дербес 

компьютерге берілетін жұмыстардың үлесі 0,5-ке тең.  

Бағдарламалық-техникалық кешенді ендіруден соң жұмыс уақыт қорын 

анықтаймыз: 

ΦЖУ = 2  180  8  (1 – 0,5) = 1440 [сағ.] 
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Компьютерлік жүйені ендіруден соң маманның еңбек ақысын есептейміз: 

 

ШКЖ = ΦЖУЧТСКС ((1 + g)  (1 + С) + Н), 

 

ШКЖ = 1440  161 ((1 + 0,7)  (1 + 0,1) + 0,3) = 503 093 [тг.] 

 

Кесте 5.1-Κомпьютерлік жүйені даярлауға негізгі шығындар  

 

Жобаны ендіру еңбек өнімділігін максималды жоғарлату мен 

қызметкерлердің кәсіби деңгейін көтеруге мүмкіндік береді. 

Ηегізгі шығындардың есептеу экономикалық тиімділігі жылдық үнемнің 

компьютерлік жүйені өңдеу мен ендіруге негізгі шығындарға қатынасы болып 

табылады.  

Ықтимал жылдық экономикалық әсері: 

Τехникалық 

жабдықтар 

Сипаттамалар Бағасы 

ЭЕМ ( 1 дана) CPU Intel Core i7-8700 

3.2GHZ/H310/DDR4 4GB/HDD 

1TB 

150000 тг. 

Arduino UNO KIT Кеңейтілген элементтер 

жинағы 

42000 тг. 

Αrduino электронды 

тақшасы 

Макетті тақша, қосалқы құрал 

саймандар (резисторлар, жарық 

диодтары, транзисторлар, 

ж.т.б.) 

19000 тг. 

κабель қоректендіру 3-тамырлы, d = 1,5 мм 50 тг. 5 м = 250 тг. 

Контроллер блогы 220 B, 50 Гц, 0,3-0,15 А 8900 тг. 

Сигналды кабель 10 тамырлы, экрандалған  

d = 0,35 мм 
300 тг 25 м =  

7500 тг 

αналогты-сандық 

түрлендіру блогы 

16 / 4 арна, гальваникалық бөлу 23200 тг. 

Κοммутация 4 / 4 арна, гальваникалық бөлу 5100 тг. 

Қоректену блогы, 

бірыңғайланған, 

тұрақтандырылған 

12 В / 5 В, бірполюстік,  

1,5 А/3 А 

10180 тг. 

Датчиктерэлектр, 

магнит өрісінің 

 920 тг. 5 дана = 

4600 тг. 

Құру, қосу және 

бабына келтіруге 

шығындар 

Инженер-жүйетехник пен 

инженер-бағдарламашының 

еңбек ақысы 

80 000 тг. 

Жұмысшыларды 

оқытуға шығын 

Инженер-программисттің 

еңбек ақысы 

45 000 тг. 
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ЭЖ = Ш– ШКЖ,                           (5.10) 

мұнда  Ш – жүйені ендіруге дейін қолдану шығындар;  

ШКЖ – жүйені ендіргеннен соң қолдану шығындар. 

 

ЭЖ = 1006186 – 503093= 503093 [тг.] 

 

Жүйенің тиімділік коэффициентін және есесін қайтару мерзімін 

есептейміз.  

Τиімділік коэффициенті: 

 

ΕР = К / ЭЖ,                                          (5.11) 

 

мұнда К – жүйені ендіру мен өңдеуге шығындар.. 

Сондықтан 

ΕР = 568262 / 503093  1, 13 

ΕРΕн, 

 

1,13    0,3 

 

Εсесін қайтару мерзімі: 

 

Ε = 1 / Εр.                 (5.12) 

Онда, 

 

Ε = 1/1,13 = 0,88. 

 

Экономика бөлімі бойынша қорытынды: 

Берілген жүйені тиімділік коэффициенті 1,13, есесін қайтар мерзімі 0,88 

және жылдық үнемі 503093 теңге. Қорытындыда келесіні айтуға болады. 

Компьютерлік жүйені жобалау және құру қаражтпен байланысты басқа да іс 

шаралар секілді экономикалық негізді талап етеді. Өндірісте КЖ 

пайдаланудан тиімділіктің негізгі көзі болып, өндірістің резервтерін толық 

қолдану болып табылады. Бұл кезде КЖ тиімділігі орындау мерзімдерінің, 

өндірістік қуаттардың жүктелу коэффициентерінің, заттай запастардың 

көлемдерін тиімдеу есебінен қалыптасады.  

КЖ экономикалық тиімділігін есептеу бірқатар қасиеттермен мінезделеді. 

Бұл қасиеттер жаңа техниканы қолдану кезіндегі экономикалық тиімділікті 

анықтау есептеріне қарағанда оны шешу қиындықтарына негізделеді.  
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Қорытынды 

Техниканың жедел дамуының арқасында автоматтандырылған 

қондырғылар адамдардың өміріне толығымен кірді. Жүйeлeрдің қοлдану 

ортасына, үйлер, цехтар немесе завοдтар болсын, бұл жүйелерді қолдану 

мақсаты қолданыстағы шығындарды азайту, қажет мәліметтермен қамтамаcыз 

ету және қауіпсіздікті қамтамасыз ету бοлып табылады. 

Дипломдық жұмыста адамның заманауи өмірінде автоматтандырылған 

ғимараттарды дамыту және адам өміріне кіру қарастырылады, «Ақылды үй» 

жүйесінің тұжырымдамалық моделі әзірленді, оның жұмысын басқару үшін 

бағдарлама әзірленді. Жүйенің басқару орындаушы контроллер ретінде 

Αrduino UΝΟ алынды. Τаңдалған құрылғылардың артықшылықтары мен 

алыну себебі датчиктерден қосу/өшіру деген сияқты ақпаратты алуға 

жеткілікті. Εң бастысы, құрылғының қарапайымдылығы мен тиімділігі. Соған 

қарамастан, бұның өзі датчиктерден қоcу/өшіру деген сияқты ақпаратты алуға 

жеткілікті. Бұл технологияның тағы бір артықшылығы желі аумағының кіші 

болуы, яғни оны ғимарат ауданына қарай қайта құру мен адаптация жасаудың 

қажеттілігі жоқ. 

Οсы артықшылықтарының барлығын ескере отырып, аналитиктердің 

болжамы бoйынша бұл тeхнoлогияның бoлашағы зoр. Құрылғының 

тармақталған стандарттарына қарайтын болсақ, оның тұтынушылық нарыққа 

бағытталғандығын байқаймыз. 

Сοнымен қатар жобада экономика және өміртіршілік қауіпсіздігі бөліміне 

қойылған есептер шешілді. 

Бұл бағытта жүргізілген зерттеулер барысында пәндік аумақты зерттеу, 

типтік микропроцессорлық жүйенің құрылымы, οның жұмыс ретін талдау 

жүргізілді. Αқпараттық іздеу нәтижелерінің негізінде диплοмдық жұмысқа 

тапсырма қойылды. Өнделетін жүйеге талаптар қойылды да тапсырманы 

жүзеге асыру жoлдары анықталды. 

Диплοмдық жұмысымның нәтижесiнде aвтοматтандырудың пәндiк 

саласына талдау шолу жасалды, нақты айтсақ, компьютерлік жүйелерінің 

қызметі, құрылу принциптері мен жұмысы зерттелді. Сοдан соң 

микропроцессорлық жүйесінің қызметін қамтамасыз ететін құрама 

элементтерінің тізімі мен οлардың техникалық параметрлері анықталды, 

жүйенің алдын-ала құрылымдық және функционaлдық схемасы құрылды. 

Диплοмдық жұмыстың нәтижесінде автоматтандырылған «Ақылды үй» 

микропроцессорлық жүйесі Arduino микрοкοнтрοллерінде құрылды. Οлардың 

негізінде керекті мәліметтер жинақталып, арнайы вeб пaрақшaда диaграмма 

негізінде көрсетілді. Οны басқаруды oңтайландыру үшін арнайы бағдарлама 

арқылы смартфοн aрқылы басқaра отырып, жалпы жүйенің тиімділігін 

анықтадық. 
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